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PIRKITE 
“VIENYBĖS5 

ŠĖRŲ!

mą, jisai parašęs raščiuką, kur 
sakosi mirštąs del to, kad jo pa 
ti atsiimtų apdraudos pinigus ir 
galėtų apsivesti su įnamiu, To­
ny Lausicki.

United States

Suimtasis Murray patsai esąs 
yerta^ $10,000,000, kuriuos pa­
darė butlegeriaudamas.

kadukų sauvalei. Ger- 
neužmirškite '’mūs, 

laukiame nuo jūs!

Lankeliškiai.
— šiltoje taip
iki paskėlbimo

į | klausomybės buvo tiktai para- rusių gydytojų.

“VIENYBĖ” TAMSUMĄ 
IšBLAšKOIš VAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ
AMERIKOJ PALAIKO

Detroit. Joseph Novickį, 
būt bus pasauly idealingiausias jjįą.mięj£ 
vyras. Birželio 14 d. jisai su- nes tajp 
valgė nuodų dožą ir pasimirė. Apie skaityklos gyvenimą, 
Prieš šitą kelionę pas Abraho- Veįjau — aprašysiu daugiau.

(“VJbės” kor.) tankiausiai moteris papjauna- 
gražioje vietoje ma, už tad ir net bijosi į ligon- 
Lietuvos nepri- būtį važiuoti. Tai stoka prity- 
— in-x-j---- i p Kriukelis

kams sukruto ir Lan'keliškiečiai 
J išrinko laikiną komitetą, kurio

VIENYBE
—: LITHUANIAN 'WK1,V |§

. TAD, MIELAS TAUTIETI, | 

SKAITYKI “VIENYBĘ 

SUTEIKSI TĖVYNEI 

DIDŽIAUSIĄ GALYBĘ

NO. 73. 'Kaina 4 Centai ANTRADIENIS, BIRŽ. (JUNąį) 17 D., 1924, Brooklyn, N. Y. Kaina 4 Centai ________________ METAI XXXVTIL

(Telephone: 2427 Greenpoint) Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The Post Office at Brooklyn, N Y.. Under the Act of March 3rd, 1879 (Telephone: 2427 Greenpoint)]

STAMBUS POLITINIAI NUŽUDYMAI
EUROPOJE Iš FAŠISTU RANKOS 

ŠUKELE NEMAŽOS NUOGANDOS
Užginčina Ministerio Petrulio “Pabėgimą” su 

1 Milionais Dolarių.

SHENANDOAHRY PASIMIRĖ SENAS LIE­
TUVIŲ VEIKĖJAS, KAZIUNAS.

:: Iš Tibeto telegrafuoja
New Yorkan, jogei ekspe- Londonan, būtinai norėda- 
dicija lipikų ant augš'čiau- mas gauti paskolos Rusijai, 
šio pasauly kalno, Mount1 Jei tos nebūsią gauta, tai į- pi->a’ sūsMedan^i iš 3,000 gy- 
Everest, tapo sulaikyta. Del .vyksianti Rusijoje finansų l yentojų; bet ištikus lai- 
šalčio nukritimo iki 24 laip-' katastrofa, 
snių, lipikai nuslinko vėl že­
myn pakalnėn.

:Olympiados žaisluose 
Paryžiuje, filipiniečiai žaidi 
kai norėjo savo vėliavą iš­
kelti augštyn ant kempės. 
Bet Amerikos žaidikams už 
protestavus likosi patvar­
kyta, kad ant Filipinų vė- <■ 
liavos, bus augštyn iškelta 
Amerikos vėliava.

—o—

ROMA. — Fašistų organizacija tapo iki pamatų 
sudrebinta garsum politiniu skandalu. Tik ką dabar pra­
puolė Seimo atstovas Matteotti, iš socialistų partijos. 
Prisekta, jogei fašistai jį pavogė ir nužudė. Sąryšy su 
tuo jau du fašistų ministeri&i rezignavo. Epaudoje dide­
lis pasipiktinimas prieš fašistus. Sakoma, kad šiuomi 
didelis smūgis suduota netik visiems fašistams, bet ir jų 
vadui Mussolini.

Iš Sofia pareina kita žinia apie bulgarų fašistų žy­
gį, būtent nužudymas užsienių ministerijos sekretoriaus r___ ______ _________ o_
Petkovo, kuris buvo pažangus agrarų veikėjas. Jisai bu- įjos skersai Europą, laimėti I 
vo nužudytas, sostinės gatvėje, kaip lygiai anais metais, Gordon Bennetto puodelį, 
buvo nužudytas ir jo tėvas.

q 1'brl'n.KO IdrKlIią KO,miLcl<j, Kurio

. :: Sovietų valdžia pasky- j tikslas buvo įkurti Lankeliš- 
j*usi 200,000 akrų žemės ant ’ '
Kaukazo, užlaikymui nuo iš 
nykimo sengadynių tautų. 
Kita vieta, kur taurų už­
silaiko, tai yra Bieloviežos 
girios, kurias > dabar lenkai 
užgrobė ir pradėjo naikinti.

:: Garsus išradėjas Mar­
coni pirmą kartą susikalbė­
jo per “radio spindulių” te- 

;: Septyniolika baliūnų lefoną tarpe Londono ir Bu 
pradėjo lenktynes iš Belgi- enos Aires, Argentinoje. ,

Į —°-
:: Iš Pekino rašo, jogei 

, amerikonas Rex Ray pabė­
go iš kinų banditų nelais-. 
vės. Jūrių plėšikai buvo pa­
grobę nelaisvėn būrį baltų­
jų kaliauninkų, tų tarpe ir 
minėtą amerikoną, Kuangsi. 
provincijoje.

—o—
. :: Vokietij.os laisvama­
niai skelbiasi, pereitu metu.

—o—
. :: Maksim Gorki, garsus, 

VILKAVIŠKIS. — “Vienybės” korespondentas, Pet-'rUsų rašytojas, nusprendęs! 
ras Kakeranas, sugrįžęs iš Brazilijos Lietuvon, rašo se-1 niekuomet negrįžti į Sovie- 
kamai: . I tų Rusiją, bet amžinai apsi-

“Ką radau Lietuvoj ? Ogi žinias apie p. Petrulį, būk'gyventi Italijoje, Alpų kal- 
jisai su pusantro miliono dolarių Amerikon išbėgęs, net nynuose.
ir sudiev nepasakęs. Petrulis gi, kaip sėdėjo ministeriu ■ ■ 
taip ir ministeriauja po šiai dienai. Matyt čia buvo lenk-

—O—

.. . ... . v „ .. _ - y ... :: Iš Viennos praneša, jo-į ...—
.Jš .kito galo ėmus, tai gal toji gei 2 milionai slovakų pra- suauklėję. 380,bOO-narių uz- 

nebintoji žinia peranksti buvo paskelbta. Eik su žmo-' dėjo boikotą prieš Čekoslo- 'laikymui krematorijos (lu- 
gus “griešnas” būdamas, ir supaisyk, kur teisybė ir Ivakijos valdžią už tariamą- ,vonų deginimo įstaigoj, 
kur melas”. ' ' . j ia priespaudą ir “tyraniją”. kuri įkurta 1905 m.

‘ Slovakai nori sau atskiros ( 
respublikos. •

—0— _
:: Amerikos ambasada to Zeppelino, kuris išrado 

užprotestavo Tokioje prieš garsiuosius šio vardo balio- 
japonų boikotą amerikoniš- nūs. Jisai pranašauja, kad 
kų filmų ir biznių. Sako- neužilgo būsią įsteigta ba- 
ma, kad japonų ūpas biskį Jionų susisiekimas tarpe 
sušvelnėjęs. | Berlino-Chicagos.

SHENANDOAH, PA., Birželio 15 d. — Čionai pa­
simirė senas tautietis, L. M. Kaziūnas, vienas iš seniau­
sių lietuviū. aptiekorių Amerikoje ir garsus išradėjas 
yaistųJ<lrejlJ-devynerių,,. Jisai turėjo 52 metu amžiaus.

Naujas Francų 
Prezidentas ir 
Kabinetas

Suėmė Milionierių 
Banditą-plėšiką

Paris. Seimas didžiuma bal­
sų išrinko naują Franci jos pre­
zidentą, Gastoną Doumergue, 
dešiniąjį liberalą, vieton išmels­
to prezidento Millerand’o, Įsek- 
mui tapo suorganizuotas naujas 
minister!ų kabinetas, su p. He- 
rrio’t, kaipo premieru.

Naujas premjeras pareiškė, popęriais. 
kad pirmiausiu žygiu bus iš-1 
traukimas francų armijos iš 
Ruhro ir stengimasi likviduoti 
ikaro biznį. Tačiaus prisilaikysią 
Dawenso plano atėmimui iš Vo­
kietijos karo nuostolių atlygi­
nimo.

Vokiečiai labai nepatenkinti 
šiuo francų kabinetu, ypač įėji­
mu generolo Nollet’o karo mi- 
jiisteriu, kuris esąs didelis šo­
vinistas.

Chicago. Į policijos rankas 
pakliuvo tūlas politikierius, 
James Murray, draug su septy- 
aiiaiis jo sėbrais. Susekta, jogei 
ši banda po jo vadovyste api­
plėšė gelžkelio traukinį tarp 
Chicagos ir St. Paul, kur iš paš 
.tos vagono pagrobta virš $3,- 

1000,000 pinigais ir brangiais

Mirė Profesorius Nuo 
Vabalo Įkandimo

Amerikoje Gyvena 
.112,826,000 Žmonių

WasWngton. National Bu­
reau of Economic Researčh pa­
skelbė žinias, jogei Sausio 1, 
1924, jau buvę Amerikoje viso 
labo liaudies 112,826,000. Tai­
gi nuo pastarųjų liaudies sura- 
šų 1920 m. vSso priaugta virš 
7 milionų. 
sius 1923

Washington. Pasimirė Prof. 
John Baer, žyjmuis anthropolo- 
gas Smithsonian Institute. Ji­
sai miręs Panamos kanalo zone, 
kur buvo iškeliavęs pelkėse ieš- 
ccti tariamųjų “baltųjų indio- 
nų”, bet tenai jį įkandęs neži­
nomos rųšies nuodingas Vaba­
las, nuo ko profesorius ir pasi­
mirė.

Sovietai Tebesmerkia 
Mirtin Savo Žmones

Garsusis
Paliko $2,000,000

Chicago. Pasimirus garsiam 
d Aktyvų “karaliui”, William 
A. Pinkerton ui, ir atidarius jo 
te^tamenta rasta palikta viso 
tūrto $2,000,000, kurį palikęs (būtų išspausdintas, 
savo dviem dukterim.

PRADEDAM DVASIOJ 
JUDĖT

Gajūnų k., Biržų v. (“Vieny­
bės” kor.) — Su kaimo jaunuo­
lių pagelba, mes surengėm šei­
mynišką vakarą, kame buvo 
vaidinama: “Valsčiaus Sūdąs.” 
Pasisekė pusėtinai, nors savo 
amžy Gajūniečiai jį dar pirmą 
surengė.

Susitarėm su vietiniu liaudies

I kiuose valsčių — kas jiems ge­
rai ir pasisekė. Greitu laiku 
prisirašė apie 20 atskirų kaimų 
ir dvarų iš tūkstančio su vir­
šum gyventojų — kuri tai aps­
krities seimelis priemėtį Vilka­
viškio Apskrities Valsčių šei-

I myną, ir užtvirtino Vidaus red- mokytoju, minėtame kaime gau 
kalų ministerija. Daibar Lanke-1 ti švarų kambarėlį — skaityk- 
liškis yra gana stiprus valsčius, 
kuriame yra apie 80 tiktai nau­
jakurių ūkininkų, kurie gavo 
žemės einant žemės reformos' 
įstatymais. Gražu žiūrėti, kaip 
ant dvarų žemių metas po me­
tų dygsta nedideli ūkiai nuo 
15 iki 25 margų sulyg žemės 
gerumo, su savotišku lietuvišku 
stilium. Daugumas tų naujaku­
rių, tai savanoriaMkareiviaL 
kurie pirmutiniai stojo ginti 
Lietuvos neprklausomybę, ku­
riems žemė duodama visai do­
vanai; ant išmotkėjinjo duoda­
ma žemė vietos dvarų darbi­
ninkams, bežemiams ir pridė­
dama mažažemiams iki 15 mar-

Liepinis.

—o—
New Yorkan atvyko 

grafas Zeppelin, giminaitis

Atrado Šiaučių, Pas | 
Kurį Gyveno Leninas

Berlin. Vokiečių laikraštinin­
kai surado Zuriche, Šveicarijoj, 
vargingą šiaučių, pas kurį aš-! 
tuoni metai atgali gyveno Leni- 
nais su savoApačia. Čia kasdien 
pas Leniną lankydavęs! dauge­
lis rusų pabėgėlių, kurie ir pla­
navo nuvertimą caro. Leninas 
buvęs taip biednas, kad su sa­
vo pačia kasdien valgydavęs tik 
bulves.

Dar nelabai senai šiaučiaus 
pati išmetusi Lenino nudryžusį 
oyerkotą ir sušlavusi bei su­
deginusi didelę krūvą rankraš­
čių ir laiškų, likusių po Leni­
no. Kai šiaučiui laikraštininkai 
pasakę, kad už šitas Lenino lie­
kanas jisai būtų gavęs didelį 
turtą, tai šiaučius kuo iš gal­
vos neišėjęs.

La Follette Tvers 
“Trečią” Partiją

Washington. Garsus libera­
las, Wiskonsino senatorius La 
Follette, viešai pasiskelbė tver­
siąs naują partiją, šalip repu- 
blikonų ir patsai bėgsiąs į pre­
zidentą. Tai būsianti “trečia” 
Amerikos partija.

Dublin. Užpuolimai, apiplėši­
mai, žmogžudystės laisvojoje 
Airijoje taip pasidaugino, kad 
valdžiai negalint visuomenės 
apsaugoti, prasidėjo judėjimas 
— suorganizuoti fašistus. Tam 
pritarianti ir Airijos dvasiški j a, 
nes privedžiojimai per pamok­
slus nieko negėlbstį ir plėšikai 
dauginąsi.

Pražangų epidemija, sakoma,

Amerikonas Likosi 
Albanijos Prezidentu

Rokiškis. (“Vienybės” kor.) 
— Jau buvo pranykę vagystės, 
bet paskutiniu laiku vėl vagių 
šailka pasirodė; net dienos laike 
mėgina arklius pavogti nuo rin 
kos. Pinigų, tai viršutiniuose 
rūbuose nė nedėk, nes bus su­
diev pinigėliams.

i šįmet pas mus mirtingumas 
sumažėjo nuo taip įvairių ligų. 
Miršta tankiausiai tai jaunos 
moterys, kurios gimdo. Mirčių 

' priežastimi tai būsime mes pa­
tys kalti, nes mažai domės te­
kreipiame į motinų padėtį. Ne­
turim pribuvėjų, (akušenkų), 
kurios aprūpintų, ir prižiūrėtų 
gimdančias moteris. Ligonbūty

Scutari. Albanijos revoliuci­
ja, pereita savaitę, išvertė savo 
dabartinę monarkistų valdžią, 
ir patsai Ahmed Zogu, troškęs 
likti karaliumi, pabėgo Ser'bi- 
jon. Naujas tautininkų seimas 
paskelbė Albaniją respublika, ir 
jos prezidentu nužymėta vys­
kupas Fan Styllian Noli. Jisai 
buvo gyvenęs Amerikoje ir stu 
dijavęs Harvardo universitete.

Ryga. Pati Sovietų spauda 
i patvirtino, jogei pastaruoju lai 
ku vėl visa eilė anti-komunistų 
veikėjų tapo pasmerkta mirtin, 
kiti jau nužudyti. Tokio likimo kilo dedei viešinčių bedarbių,
susilaukę labai daug žinomų —
veikėjų. Prof. Ignatievas tapęs! ; New York.
pasmerktas mirtin už tai, kad Fish Commission apskaitliavo, 
nėatiduodąs Lenino dienyrio, už jogei metų laiku visas pasaulis 
rašų knygutės. Komunistai la-1 sugaudus ir suvalgys žuvų už 

Į hai nenorį, kad šitas dienynas J bilioną dolarių. Pirmojee eilėje
, nes esą žuvų industrija stovi Anglijoje, 

jucs kompromituotų. - I o antroje — Amerikoje.

Nusižudė Vyras, Kad 
Jo Pati Galėtų Ištekėti

LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA 
ISTORIJOS ŠVIESOJE"

nieko belaukdamas, prisivijęs 
dviratininką, šveitė jam taip 
stipriai, kad jis kūliais nuvir­
to nuo dviračio. Nežinai nuo ko 
ar nuo kumščio ar susikūlęs į 
gatvės akmenius vaikinas vi­
sas apsipylė kraujais. O balta* 
kepuris priėjęs prie savo drau­
go ėmė girtis: “nauczydam žy- 
dziaka, jak trzeba na rowerze." 
Tik pasirodo,* kad “mokytojo” 
apsirikta: ta pačia gatve einąs 
inteligentinės išvaizdos vyras 
konstatavo faktą, kad primušta 
sis esąs ne žydas, o tik...len­
kutis. Staiga susirinko minia 
žmonių. Betį baltakepurių jau 
nebebuvo.

Tai mat, koks lietuvių šovinis 
mas ir koks lenkų.

lai. Praeitą sekmadienį — ga­
vome tam kilniam tiks/lui vie­
tą, kuri ataitinka mūsų reika­
lavimams. Už kambariuką, kol- 
kas, t. y., ko»l įsigyvens skaity­
kla narių — nereikės mokėti 
nuomos. Nes pasiaukuoja mokv Į nes. Užmušta tvirtas, pačiam, 
toj as, veltui teikdamas S-lai, amžiuje vyras. Buvo taip. Mi 
šiuos egz. lai’k.: “Lietuvą,” 
“Lietuvos Ūkininką/* “Biržų 
žinias,” “Socialdemokratą,” “K- 
rą” “Trimitą,’ “Mokykla ir Gy­
venimas,”^ ir “Mūsų žodį.” — 
Aš — mūsų visų pažangiųjų 
lietuvių numylėtąją — “Vieny­
bę” ir kai-kuriuos mėnesinius 
lai'kr., o-pil. Val’kiūnas pasiauka 
vo — duodamas veltui kamba­
riuką skaityklai, kurios kilniau 
sias tikslas — kasti duobę tam­
sybei ir nesusipratimui; o jų 
vietoje — vešti žmones ir tautą 
j šviesesnę ir laimingesnę atei- 
tį!

Skaitykla pradės veikti nuo 
II-V-š.m., kurioj galės visi kai­
mo ir apylinkės piliečiai, nežiū­
rint nei religijos, nei lyties skir 
tumo, savo protą, išalkusią ir 
ištroškusią dvasią, kaip maistu 
kūną, — maitinti..

Negaliu praleisti nepaminė­
jęs Gerbiamiesiams Tautiečiam. 
lietuviaims-amer'ikieČiams, kad 
savo esančius, Gajūnų k., gimi­
nes ir pažįstamus malonėtumėt 
nepamiršti, bet aplankytumėt 
laikraščiais, ir knygomis (to­
kiomis, kokių Lietuvoje nėra), 
kurios kovoja: už tautybę, už

I įgyvendinimą demokratinės 
' tvarkos Lietuvoje ir draugėj — 
kasa duobę tamsybei, nesusipra 
timui ir

(Referatas skaitytas L. Mokslo Draugijos Susirinkime Vilniuje 1923 m.)

Gaunamas Vienybės Knygyne. Kaina 80c. •
VIENYBĖ '

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

'VUnius. — Lietuviškas ir len 
kiškas šovinizmas. — “Dzien- 
nik Wi’lenski”, norėdamas paro­
dyti baisiausį lietuvių šoviniz­
mo pavyzdį, pranešė, kad ant a. 
a. d-ro Paškevičiaus kapo kry­
žiaus vieton lentelės šu lenkiš­
ku parašu staiga atsiradęs lietu 
viškas parašas. Rodos kas čia 
keista? Kaip aną lentelę, taip 
ir naująją parūpino gyvieji, bet 
ne velionis. Tokia jau jų valia. 
Jeigu jiems brangesnė ta at­
mintis su lietuvišku parašu, tai 
taip ir padarė.

Bet pažiūrėkim kuo reiškia­
ma lenkų šovinizmas, štai vie­
nas ryškesnis perlas. Prieš ke­
lias į dienas Jogailų gatve ėjo 
du baltakepuriai. Pro juos, visai 
arti, ko tik neužkliudydamas 
pravažiavo dviračiu jaunas se- 

I mito išvaizdos vaikinas. Vienas 
I baltakepurių šoko pamokyti,

nėtą dieną į Bežemių sodžių 
atėjo iš Luigamėnų (Lugomo- 
vičių) valsčiaus du policininku, 
kuriuodu atnešė kaž-kokios by­
los pakvietimus Gudenionių so­
džiaus gyventojams Baj ančiu­
kui ir Zoldakui. Policininkai nfe-< 
norėjo patys pereiti keturių ver 
stų iš Bežemių j Gudenioriis įtei 
kti tiems pakvietimams, bet nu 
siuntė vieną bežemiškių pakvie­
sti tuodu vyru. Jau buvo vėli 
naktis, ir Vincas Bajarčiukas 
nenorėjo tęstis Bežemiuosna ir 
nėjo. Tuomet vienas policinin­
kas užsidegęs klietumu ’ (piktu- v 
mu), vietoj anksčiau nuėjus 
Gudenionysna ir nunešus pa­
kvietimą, eina dabar atvaryti ’ 
Bajarčiuką! pasiimti pakvietę 
mą. Atėjęs Gudenionysna poliči 
ninkas liepė tuojaus surišti Ba- 

Įjarčiuką ir liepia įlieti jam 25 
bizūnus, reiškia kiekvienam e- 
sančiam ten vyrui po vieną bi­
zūnu. T Bet vyrai, žiųoma, atsi­
sakė nuo tokio “malonumo” ir 
savo kaimyno nemušė. Tuomet 
policininkas surašė kažkOkį*pro- 
tokolą ir liepė pasirašyti visiem 
esantiems ten 25 vyrams. Pasį-_ 
rašius policininkas surištąjį Ba- 
jarčiuką išsivarė Bežemiuosna.

i Kas darėsi pakelyje — nežinia. 
, Tik tiek galima pasakyti, kad’ 
• visas kelias — keturi verstai 
, — buvo apšlakstytas krauju, 

policininko šautuvas sutrupėjo 
, į šipulius, Bajarčiuko plaukai 

krauju suskretę, veidas irt ran­
kos kruvinos ir Bežemiuosna at ‘ 
ėjo jau be nuovokos.

Todėl ir nežinant kas 
kelyje buvo galima sau 
duoti, nes Bežemiuose 
savo darbą ir įsiutęs policinin­
kas, kuris liepė nuvežti atgal 
Bajarčiuką. Aišku, kad po to­
kios inkvizicijos jis išgyventi 
negalėjo tų smūgių ir nors tvir­
tas būdamas trečią dieną mk 
rė!... Tai toki mūsų vargai, tek* 
kios nelaimės. Budelį policinin-i 
ką kaip girdėti suėmė ir nuvarė 
Voložinan; bet nekaltos aukos' 
jau neatgaivins ir mūsų galvom 
j e pasiliks amžina atmintis taip 
žiaurių laikų ir priemonių taiko 
mų nekaltiems žmonėms. Duok, 
JDieve, greičiau kokią permai­
ną ! Dėdė.

Vilnius. — Uždraudė lietuvių 
laikraščius. — Paskutiniu laiku 
uždrausta siuntinėti nuteistie­
siems lietuvių abiturientamsi uaitax.epui tų suko pamoKyii, siems lietuvių ai 

* kaip reikia dviračiu važiuoti, ir lietuviu laikraščiai.
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$ PERŽVALGA j 1
Agitacija prieš svetimtaučių Į nešvarumą šfto kurjezb, kad bol 
spaudą; x Į, j ševilkai net “kraujo ptaliejimu”

Per radio gesg. 20 pirmininkas !grūmoja SLA. Seime, sako: t 
biznierių ‘laikraščio “New Yorkbiznierių ‘laikraščio “New York “Ar tie mūsų tavorščiai yra 
Commercial,” pareiškė, kad sve- pasiekę tokio kurioziškumo laip 

—į-: 1 snjo, kokio yra pasiekęs d-ras
Graičiūnas, nežinom. Bet, kad 
jie vaduojasi įsakymais iš Ma­
skvos ir kad jiems tokioje lie­
tuvių organizacijoje kaip SLA 
yra ne vieta, tai tas aišku. Kad 
tokių elementų prigužėjo į tą 
mūsų organizaciją, tai tam kal­
tas ne tik pirmųjų konstituci­
jos rašytojų kūklumasj o ir pa-

timtaučių spauda einanti prieš1 
valdžią. Jis sako, kad 538 laik­
raščiai išeina svetimolmis kal­
bomis. Juos gi esą galima pa­
dalinti į dvi grupi: viena aiš­
kiai komunistinė, o kita paslė­
pusi savo tikslą po vardu “libe­
ralų.”

Iš biznierio kit-ko nei negali­
ma buvo laukti. Be abejo, kuo­
met spauda piktinosi aliejaus £jos slA. valdybos ir paties 
skandalais, kuomet kelia aik- * organo flirtavimas su tais ele- 
štėn bjaurius kyšių ėmimus pro'mentais. žinoma, atitaisymui 
hibicininkų srity, nurodo kaip1 tos klaidos ir išvengimui sui- 
v\r\liniin n rui cs Fnn m 1 rixrTl till ' YJ-- A— •— i_______ J—J !

AR PERSIKEIS FRANCUOS POLITIKA 
SU NAUJU PREZIDENTU

Permaina Francijos valdžioje įvyko, bet ar įvyks 
permaina jos užsienių politikos, kurios taip laukiama už 
sieniuose? Tai dar laikas parodys. Reikėtų spėti, ta- f tai tam pasirodė, kad ta spauda 
čiaus, kad Francijos militaristų vėliava jau nulinko, ir eina prieš valdžią. Reikia at­
jos vieton pasiliks vėliava liberalizmo. minti, kad ta spauda, kuri kelia

Naujasis Francijos prezidentas, Gaston Doumergue, visuomenės ar valdžios blogu- 
nėra kairus, bet užtektinai kairus liberalas, kad apsi- mus niekad negali eiti prieš ša- 
saugojus stoti į ugnia spjaudžiusių Poinkarės ir Mille- reikalus. Ji tuos reikalus 
rando kurpes. ; į gina.

Francijos 'parliamentas, kuris dabar yra pusėtinai 
kairus, berods nenorėjo prezidentu Doumergues. Jie ( 
norėjo pušėtinai kairaus savo draugo, Paulo Painleve. 
Bet renkant prezidentą nesnaudė ir dešinieji; jie savo 
balsais nuspaudė kairiuosius, dėlto ir išrinkta biskį de­
šinesnis Doumergue.

Doumergue yra gimęs Rugpiūčio 1, 1863. Tai jau 
nebejaunas žmogus. Jis jau pradžioje savo politinio gyv. 
buvo liberalas, gal tik senesnio tipo. Iš pobūdžio — vi­
suomet linksmas, ir daugiau mokąs politiką nušnekėti 
pusiau-juokais, o ne desperatiniais reiškimais. Jisai jau 
buvo kolonijų ministeriu dar Combes kabinete 1906 m.,) , _ ,
kuomet ėjo smarkiausi f rančų politika prieš Romos Pa- turės atsisakyti nuo fa- 
pa. (Šita politika ir dabar manoma atgysiant, nes Dou-. y ir ar? u 0 .,u_rer!" r j . . -r, . , _ . į,.,, , cijos su kapitalu. Esą, reikes pmerguc jau pareiškė, kad visi Poinkarės ir Mi lerando vykdinti buvusio premjero Wi. 
valdžios flirtavimai su Roma busią tuoj sustabdyti; del . politfflca> kurios tikslas bu. 
šito jau nusigando klerikalų partijos visose salyše....). vo kiekvienam lenkui duoti že- 
Vątikano organas “Osservatore” jau su rezignacija pa- m^g sklypą, .kurį jis gintų, ap- 
^tebėjo: uIš šitokio francuose politikos perversmo nieko dirbtų ir kuris jam pragyveni- 
gero nešitikiman. Priedan viso šito, Doumergue yra lai- mą teiktų, 
svas masonas ir — proteštonas (pirmutinis Frakcijos 
prezidentas — masonas).

V O1L<X U.UII1C1I CIIIUO, I1V1 O VICV1 JUtllU gvi V 11 m v. O ; — ’ *** —  ,

iš Doumergues nenorėtum pranašauti, vielok galima ti- arba kariauti su kitomis^ tau- 
kėtis, kad jisai stengsis išsukti Francijos politiką ia ran- tc,mis, ; w
kų uršių nacionalistų, militaristų ir flirtininkų su Roma. IAnt kiek mes pažįstame 

1 įlenkus, jie nuo ponų” neatsi­
kratys, o kariauti gi su visais 
kaimynais irgi amžinai lenkai 
negalės. Jau dabar pusė jų bė­
dų pakįla iš Ikįlančių lietuvių, 
gudų ir ukrainų. Nedykai fran- 
cūzai susirūpinę savo broliu­
kais ir vergais.

policija neįstengia suvaldyti au 
gančią kriminalizmo bangą, —

ručių toje organizacijoje atei­
ty, tokis priedas, kokį siūlo 
“Vienybė” 
gas.”

yra labai reikalin-

ministeris PetrulisAr ištikro 
apsivogė.

Pirmiaus 
pranešimą apie tariamąjį “ap- 
sivogimą” Lietuvos finansų mi- 
nisterio Petrulio, dabar skaito-

matėme “Laisvės1

—o—
Prancūzai susirūpino lenkais į

Militariškas francūzų žuma- me ir “Sandaroje” sekamai: 
las “La France Militaire” 
šo:

“žinios iš Lenkijos nėra 
ros. Būtų vaikiška tą faktą 
pti. Visų pirmiausia ekonominė 
padėtis yra bjauri. Lenkų mar­
kės kritimas, regis, tapo su­
laikytas, bet tas ekonominės 
padėties nepagerina.”

| Toliau tas žurnalas sako, kad

Lamaizmas: Religiją Vai; 
kščibiimo ir Apdūmojimo 

i v W V ? A
* Iš “North China ąerald” * » * * v *

(Užbaiga) , Į riti ten patekti. Jei aplinkvaikštinėjimas, ste«
Stebėjimas reikalauja, kad akis būtų nu-1 bėjimas ir apdūmojimas pagelbės man atsiekti

mano trošlkimus, aš juos pęrnešiu.” . Vertestatyta ant kokio nors švento daikto; meditaci­
ja gi reikalauja, kad protas būtų nustatytas ant 
•kokio nors šventos temos. Kad išvengus bergž- 
dumo, pirm negu puolama prie meditacijos, tai 

.atliekama trys dalykai. Pirma, Lama atsiekia 
aiškumo. Jei jis nori kur nors nusikasti su savo 
aipdūmc'jimais, tai jis turi aiškiai nusistatyti tik­
slą. Antra, reikia tvirtumo, turi būti pasiryži­
mas misilyti tik Jam tikra linija, nes kitdip nie­
ko ndbųs galima atsiekti. O trečia, reikia turėti 
vietą kur niekas negalės pamaišyti. Tas regis 
yra svarbiausias meditacijai dalykas. Tas gal 
ir išaiškina kodėl daugelis Tibeto bažnyčių stovi 
labai neprieinamose vietose.

Savo pasirinktoje vietoje, dažninusia kokio­
je nors uoloje kalnynuose, toli atsiskyręs nuo 
žmonių gyvenimų, paniuręs Lama sėdi tylėda­
mas vienas savo Vilijoje. Ką jis ten daro, sunku 
dažinoti, nes jis sėdi vienas. Jo rankos sunertos 
maldoje. Taip įsitempia jis melstis, kad pamir­
šta maistą, patogumus, šaltį, > namus, draugus, 
viską, išskyrus temą, kuri užėmusi turi jo pro­
tą. Jį dabar gali pagauti pasiutimas arba dva­
sios pagavimas. Dvasios pakilimas todėl, kad jo 
protas džiaugiasi kokiu nors pągeidaujamu mo­
nologu, o pasiutimas deito, kad meditacija apsu­
po jį su troškimu dalykų. O kada jo siela prisi­
pildo saldumu, o jo uola su demonais-piktomis 
dvasiomis — tai jo vargingas lūkuriavimas bai­
giasi dalyku, brangiu kiekvienam Lamui, būtent 
“pagavimu nepačiumpamo.” šitas dalykas regis 
yra visų gerybių viršūne Lamaizme — tada įši- 
gijama dvasinis daiktas ir paragaunama Nirva­
na. Kad gautį šitą, Lama darbuosis, lūkuriuos 
ir melsis. , &

.Realizavimais (įvykdymas) yra paskutinis 
žcdis Lamaizmo. Per flgus metus aplinkvaikšti- 
nėjęs, stebėjęsis, ir šventai dūmojęs, Lama dabar 
tiki, kad jis ką nors pasiekė, arba sugavo. Jis 
daibščiai vartojo visas sijas tris maldos formas, 
bet ką jis pasiekė? Nagi savo paties pastango­
mis jis išvengė Pragaro kančių; savo doru pasi­
ūgimu j<s užt ikrino sau Dangaus gerybes. Kas­

dieninėje kalboje, Lamų Pragaras ir Dangus, 
apdovanojimas ir pabaudimas, nepasisekimas ir 
atsieidmas, vaidina labai svarbią rolę.

Bet visas šitas paliečia Lamaizmą tik iš 
svietiškos-žemiškos pusės. Savo dvasinėj ir fiioso 
finėje daly Lamaizmas siekia gana augštai. Pa­
sekmingas aplink vaikštinėjimas, stebėjimas ir 
dūmojimas pasibaigia realizavime (gavime) tri­
jų daiktų.

Pirma, yra idėja kad žmogus priverčia Dievą 
klausyti žmogaus valios, verčia jį dirbti kaip žmo 
gus liepia. Paprastoji liaudis del šito tikslo at­
lieka milžinišką skaičių maldų, būrimų ir atsi­
šaukimų į dievystę, kurią nori pavergti savo 
valiai.

Antra, yra manoma, kad po ilgo, sunkaus ir 
skaudaus proceso (veikimo) bus galima atatin­
kamam žmogui pasiversti į visai skirtingą tvari­
nį. O tas yra skaitoma augščiausiu dalyku, kurį 
žmogbs gali pasiekti, kad jis per savo šventumą 
ir per savo paties pastangas gali susilyginti su 
dievu. Vienok jis pasilieka žmogaus kūne ir turi 
valgyti, gerti ir miegoti iki, galų gale, nebus pa­
šauktas prisidėti prie to palaiminto stovio, ku- 
rame nieko nebejaučia — Nirvanoje.

Trečias ir paskutinis realizavimas, kuris 
galima atsiekti aplinkvaikštinėjimu, stebėjmu ir 
dūmojimu, yra galia sunaikinti kiekvieną žinomą 
ir nežinomą priešą, dvasią^ žmogų, dabartinį, 
būsiantį, ar buvusį. Aistra, karščiavimasi smagu- 

j mai ir skausmai,vįaipo priešai stovinti ant kelio 
realizavimui, tapo jau jki šio laiko nugalėti ir pa­
vergti, ir Lama dabar sėdi pilniausioje laimėje. 
Jam dar lieka žengti tik vienas žingsnis, kad pa­
siekti augščiausį ‘laimės laipsnį — Nirvaną — 
tai yra jam reikia mirti.

Taigi Lamaizme mes randame tris ‘būdus 
garbinimo — aplinkvaikštinėjimas, stebėjimas ir 
apdūmojimas, per kuriuos galima pasiekti trys 
dalykai, būtent, vertimas dievų pildyti savo va­
lią, galėjimas pasiversti dievu, ir nugalėjimas 
kiekvieno priešo, kuris neprileidžia Lamos prie 
augščiausio siekio — Nirvanos.

Ir sėdi šitoje tamsioje, uždaroje ir uždrau­
stoje žemėje Lama, sau vienas; sėdi jisai iš mo­
lio nulipdytame paniūriusiame dįevnamy, kaip 
sėdi tūkstančiai jo bendrų; kiti žingsniuoja apie 
sniegu užpustytus šventus kalnus; kitur vėl el­
geta, apsikrovęs burtais, škaplieriais ir tąlisma- 
nais, dieną po dienai eina aplink kokį šiurpų ta­
ką. O jei kas nors paklaustų jų visų “Delko?”, 
tai gautų nepainų atsakymą: “Velniai stovi prieš 
mane ir apie mane, nežiūrint kur eisiu. Aš noriu 
įgyti galios juos nugalėti ir pavergti. Lamaiz­
mas man pasakoja, kad Pragaras yra vieta kan­
čių ir kankinimo — o nuo to aš noriu irgi

I bėgti. Dangus —^Buddos gyvenimo vieta — 
vieta amžino tobulo atilsio ir taikos — ir aš

BERNUŽĖLI...

Bernužėli, pakol jaunas, 
Pakol sieloj meilė kraunas, 
Tirpink žemėj’ ledą kiet|r 
Sausink ją ‘kraujais užlietą!... '

Pakol jaunas, pakol tvirtas, 
Tau tas darbas tik paskirtas. 
Tau per erškėčius vainiko 
Rasti kelias bepaliko!...

Panevėžys. Kazys Kumpauskas.
< o-

JAUNYSTĖS SVEČIUI...

Svety jaunystės, 'linksmų dienelių/į 
Nebepasiėpki širdy ramioj; z 
Jog nuo lengvučių Tavo dainelių 
Krūtinė mano džiaugsmą kartoj’.

Svety jaunystės akordų grožėj 
Sužadink viltį mano mielai 
Jausmų gyventoj laimės bakūžėj^ 
Greitai skubėki, — bus jau vėlai... 

sneta valtelė mano gyvybės 
Bangoj gyvatos pilnoj audrų, 
Jėgų įteikti, taipgi laisvybės. 
Kad nepabūgčiau vėtrų šaunių.

Svety jaunystės melsvoj padangėj 
Uždeki žvaigždę man ateities;
Nes aukso snaigai skęsta bedugnėj 
Nebesuradę niekur rimties. * 

Svety jaunystės aukso, svajonės 
Siųski pasaulin laisvų deivių. 
Mane skaudina sunkios dejonės, 
Nešdamos laimę prie liūdesių.

Svety jaunystės amžiną dainą 
Skambiai pragyski aukso tinkluos;^ 
Te valandėlė laimės kiekviena

* žėrės malone — džiaugsmu alsuos.
P. Gaidamavičiui

-D-

ra-1 <‘New Yoiko maskoliškame 
laikraštyje ^Russky Golos” ge­
gužės 29 d. skaitome tokią pa­
stebėtiną žinią:

Kaunas. Lietuvos finansų m i 
nisteris ir vietos atžagareivių 
vadas Patrulis dingo, pasigrie­
bęs su savim stambią valdžios 
pinigų sumą du milionu litų.

Valdžia manė šį įvykį užslė­
pti, bet į spaudą pateko gan­
dai, kurių valdžia negalėjo už­
ginčyti. Manoma, kad mibiste- 
ris spėjo pasprukti iš Lietuvos 
j užsienį.”

Nežinia, ar tas teisybė, ar 
“Russko Gcfloso” provokacija. 
Lietuvos spaudoj© dar mes nie 
ko apie tai nepastebėjome. Kas- 
lirik “Laisves”, tai ji juk yra 
“Russko Goloso” lietuviškoji lai 
da — rinkti apie Lietuvą tik 
bjaurybes.

Juk tik dar Gegužės 21 d. 
Petrulis dar dalyvavo Baltiko 
vallstybių konfėrencijoje, pačia­
me Kaune, o čįa jau sakoma, 
jis pasprukęs į užsienį!

ge-
sflė-

Bet jei lenkai tokią politiką 
vykdintų tai jie turėtų savo 

Viską šitą domėn ėmus, nors dar nieko gero ir mes Į dvarponius iš dvarų išvaryti,

Šitokiai eigai padės ir premieras, kuris jau veik žinoma 
būsiąs kairusis liberalas Herriot.

Tokiu būdu galės* greičiau įvykti susitarimas tarpe 
Francijos ir Anglijos užsienių politikoje. O jeigu tas 
įvyks, tai bus duota smūgis militaristams Lenkijoje, ir 
tokiu netiesioginu būdu palengvės ir Lietuvai greičiau 
atgauti Vilnių.

Jeigu Lietuvoje bus samaniai ši susidėjusi Europos 
padėtis išnaudota.

LIETUVOS KABINETO KRIZIS — 
PEL VALSTYBĖS LOVIO

. Šiuo tarpu jau geriau paaiškėjo, kodėl įvyko Lietu­
vos kabineto krizis ir Galvanausko valdžia sugriuvo. 
Apie tai jau gauname žinių iš Lietuvos laikraščių, paga- 
liaus mūsų klerikalų organai tą dapildo.

Viso dalyko iškilta — delei valstybės lovio.
' . ’ “Lietuvos Žiniose” nuo Gegužės 29 d. gana rimtai 

sušunka straipsnis: “Valstybės ^reikalai pavojuje”. Te­
nai išdėstoma, kaip Seime buvo duoti valstiečių liaudi­
ninkų paklausimai kun. Krupavičiui, Žemės Ūkio minis- 
tėriui: ant ko besiremiant buvo duodama valstybės pini- 

. gai'klerikalinėms organizačijoms, kaip: ūkininkų sąjun­
gai ir katalikų moterų draugijai? Kun. Krupavičius, 
diktatoriaus toriu atsake: pinigai esą naudojąmi teisėtai, 
-atsiskaitymas esąs kuopuikiausiąs, ir jisai,' kun. Kru­
pavičius, ir tolįaus duosiąs valstybės lėšų sau giminin- 
goriis organizacijoms.

Po šitokio klerikalų diktatūros Seime pareiškimo, 
^ iškilo reakcija tarpe Seimo atstovų ir augštesnėse sfero­

se. šita reakcija riepasitenkino klerikalų smeigimosi prie 
valstybės lovio; ji pradėjo reaguoti prieš galingą “mi- 
1^0ni6rIauS’, Vailokaičio kliką, kuri norėjo suniekinti 
Susisiekimo ministėrio, Taino Jaruševičiaus, išgautą 
Anglijoje* paskolą. Kun. Vailokaitis kietai susirišę su p. 
Rolando firma. Jam pasisekė visą ‘‘krikščionių” bloką 
sukūrstyti, prieš paskolą Anglijoje, kad gerai išdegtų jo 
paties biznis sii Holandu. Rezultatas išėjo tas, kad kle- 
rikalai paskolą su Ariglija sutraukė ir anglus labai įkir- 
šino. Del šito ir kilo Seime reakcija pažangiųjų eilėse, o 

.visas šitas užsibaigė vęliaus kabineto griuvitnu.
-t Del klerikalų, tariant kun. Vailokaičio smelkimosi 

prie valstybės lovio, įvyko blogas apie Lietuvą įspūdis 
Anglijoje. “L. Ž.” apiė tai sakoma:
d “Anglijoje viešoji opinija darosi labai mums nepa­

lanki. Atsisakius nuo paskolos, anglai, paprastai sakant, 
“spiaus į muš”. Kaip gi po to mūsų politikai “krikščio-

PEPETUUM MOBILE

temis, jas žudyti ir jų žemes Ir kas pavasario žengimą, 
Drąsuolis dvasioj, sulaikys?... 
Kas žiedo gimstančio dvelkimą 
Ysčiuje žemės numarys?...

—o—
gina SLA. nuo

vedamuoju straips-

Laikraščiai 
bolševikų 

“Dirva” 
niu, plačiai nusakiusi, kokian
pavojun 'bolševikai stato SLA. 
organizaciją ir jos iždą, sako: 

“Wilkes Barre Šeimas netoli.
Ir lai jis atitolina bolševikė- 
liams viltis ant visados užgrob­
ti Susivienijimą. Tautininkai ži 
no koks Susivienijimas turi bū­
ti, ir bolšėvikėliai gerai numa­
no kieno triūsu jis išsilaikė iki 
šių dienų ir davė pašalpos jiem, 
kūrie kelis sykius bandė ardyti 
ir savo tokius susivienijimus 
tverti svajojo.”

Panašiai “Varpas,” pabriežęs

Ąmerikiečiai finansistai 
Lietuvoje

“Klaipėdos žinios” rašo:
Tauragė, šiomis dienomis grį­

žo \iš Amerikos “Rūbo” b-vės 
pirmininkas J. Gudžiūnas, ‘kuris 
pasiryžęs šiais metais jau už­
baigti fabriko statymo darbus. 
Drauge su J. Gudžiūnu iš A- 
merikos atvyko du žymūs finan 
sistai lietuviai, kurie ir dėsis į 
“Rūbo” b-vės darbus, — “Rū­
bo” b-vė greitu laiku duos ir 
Lauksargiams elektros šviesą. 
Iš Tauragės į Lauksargius yra 
nepiln i8 kilometrai.

Norėdami pasipirkti gerų ir pi­
gių namų Brooklyne bei apylin­
kėse, kreipkitės prie —

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

nys” sau sau įsivaizduoja tolimesniams sumanymams 
kredito gavimą, ar, kas svarbiau, Vilniaus klausimo iš 
naujo kėlimą? Kas rems mūsų reikalavimus Tautų Są­
jungoj, kas balsuos už mus Vilnijoje?” ’

Bet mūsų klerikalams nelabai rūpi, kas mūs parems 
Tautų Sąjungoje ar Vilniaus reikale. Jiems svarbu buvo 
Vailokaičio milionąi. Dėlto kabinetas turėjo griūti.

“Draugas”, kuris pastaraisiais klerikalų viešpatavi­
mo metais buvo geriausiai informuotas^ stačiai pasako, 
kad klerikalai sugriovė kabinetą, idant jį išvalius nuo 
“poros bėdievukų” Valstiečių ilaudininkų. Jissai šaukia 
savo “brolius per jūras”, kad būtų drąsus ir imtų ant 
savęs visą atsakomybę — tai yra sudarytų grynai kle­
rikalinį kabinetą, vadinas — eitų drąsiai prie valstybės 
lovio.

Tik ir jis abejoja, begu klerikalai, neturėdami di­
delės daugumos Seime, išdrįs “patys ant savo ir taip jau 
nuvargintų (beklupčiojimais prieš Romą ir Franciją!— 
“Vien.” Red.) nuolatiniais darbais pečių paimti visos 
atsakomybės.”

Mes irgi taip sakom: vargiai jie prie to lovio išdrįs 
eiti. •*

pa­
yra 
no-

Kas vispasaulinį žengimą 
Granatų šuoliais sulaikys?...
Kas oro laisvojo skridimą 
Tik želvės žingsniu padarys?...

Kas žemę mirštančią išgelbės — 
Kai krinta lapai geltoni, 
Kai jau žiemos — baidyklės šnervės 
Plaučiai alsuoja mirtimi?...

Kas dvasios skurdo karalystėj 
Idėjos ugnį ibeįžiebs?...
Kas ankstį vystančią jaunystę
Gyvybės darbui beatgriebs?...

Vargo Poetą.
•o

Gerkonis.

ŠTAI.

štai gamtužės gražaus rūmai 
Ir giria žalioji,

O rūkelis lyk tie dūmai 
Ir upė šventoji!

Tai yr miela mūs’ tėvynė, 
Prigimta šalelė, 

čion paguodą rand’ krūtinė, 
Kur šlama girelė...

Ant kalnelio beržynėlis, 
žaliasis linguoja, * i

Krante upės pušynėlis, 
Jam’ gegės kukuoja F

Lankoj žolės štai linguoja, 
Nuo aidų dainelės,

Rodos aidas tas dejuoja, 
Nuo dainų mergelės!

J. Gogelis.

šiandien jau neto gadynė —
Kiaulei būt už gaspadinę!
Ūkių “gaspadorių” aruodai jau dyki, 

mieste vien svarai pirkikui belikę.
“Akonomų Tiesos” — suprasti jau reikia,
Šiame branguimėlyj kultūriškam laike!...

O

Moteris ir tuomet gieda 
Kaip iš kiaušių vištos rieda.

A. J. Jokūbaitis



BIRŽELIO (JUNE) 17 D., 1924 V N Y B e

i a Vii
nojimt
Jei aplinkvaiUinėjįJ 

ojimas pagelbės nm J 
š juos pernešiu.” u

BERNUŽIU.

i, pakol jaunas, 
eloj meilė kraunas, 
žemėj* ledą kieti 
ją kraujais užlietai

ūmas, pakol tvirtas,
§ darbas tik paskirta I

• erškėčius vainiko
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esuradę niekur rimties I 

unystės aukso, svajonė ■ 
asaulin laisvų deivių.
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mbiai pragyski aukso 
valandėlė laimės kiekv&B 
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PEPETUUM MOBILE

is pavasario žengimą, 
uolis dvasioj, sulaikys?, 
žiedo gimstančio dvelkum 
uje žemės numarys?-.

LIETUVOS MOKYKLOS IR POLITIKA

Rašo Vincas Bedalis

, Jūs, brangūs broliai ameri-?ti ir suteikti žinių apie mūsų 
’ v ” A ' Tėvynę Lietuvą ir josios mo­

kyklas bei viešpataujamą jose 
kunigiškąją politiką.

Pradedant pradžios! mokykla 
jr baigiant augštesniąja t. y. 
gimnazija ir jai tolygia, mato­
me vedamą savos rūšies politi­
ką, kuri diriguojama, atskiros 
partijos žmonių

Pradžios mokykloje klebonas, 
kai kada ir jojo gaspadinę, yra 
mokyklos tiesioginiu vedėju ir 
peržiūrėtoju. Ne slaptai, kad 
verčiama mokytojams mokyti 
tikyba; arba, kad galėtų mo­
kyti, reikia gauti ištikimybės iš 
klebono liūdymas.

Aišku ko pasiekia tokia poli­
tika, kame klebonas vietoje, kad 
dėstyti tikyibos pamokas, užsi­
ima politika, sėdi kur nors krau 
tuvėje ar banke arba važinėja 
po kaimus valydamas agitaci­
ją, užmiršęs doros ir religijos 
mokslą. Tuo pačiu, kuris moky­
tojas jam nepatinka, jis tokiam 
“ištikimybės” liūdymo neišduo­
da; kartais pasistengia dar mow 
kytoją prašalinti (Lioliai, Ra­
seinių apsl kunigas A. Požėla). 
Užtenka nepatikti klebonui ar 
jo gaspadiner, kad jau tu ne­
tinki mokytojauti, «nors peda­
goginių, žinių' pakankama. Su­
taisoma kunigiškųjų pažiūrų' 
knygos prie liaudies mokyklų, 
skiepijama į jaunučių vaikų šir 
dis politinė neapykanta. Kny 
gos rimtesnės' ir turinčias mok­
slinės vertės iš knygynų šalina­
mos, jei jų yra. Nesenai to susi 
laukė Rubakino knyga išleista 
“Kultūros” b-vės “Iš tamsios

kiečiai, laisvos šalies gyvento­
jai, kame įstatymai lygūs vi­
siems, nevisai aiškų turite vai­
zdą apie savo Tėvynės įstaty­
mus ir jų tarnavimą atskiram 
žmonių luomui (partijai), to­
dėl aš ir pasiryžau čia parašy­

Nemo Nutukusioms No. 3
‘ yra tikras pirkinis. Jis turi 

Ž«mę ir vidutiniu apačįą. Iš 
tvirto pižavo ar balto cou- 
ftl, m i r ros 24 iki 36; kaina 

J tik $3. Jei krautuvėj nėra, 
j pasiuskit mum vardą, adre- 
| są, mierą ir $3. Mes pasiū- 
/ sime jums korsetu

Nemo Hygienic-Fashion Institute 
• .20 E. 16th St,, New York (Dept. S)

VIENYBES EKSKURSIA i
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vispasaulinį žengimą į 
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oro laisvojo skridimą K 
želvės žingsniu padarysi I
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krinta lapai geltoni, B 

jau žiemos — baidyti©« 
učiai alsuoja mirtimi!- I
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ŠTAL

štai gamtužės gražaus
Ir giria žalioji 

O rūkelis lyk tie durnai

Ir upė šventoji! 

Tai yr miela mūs’ tėvyte.
Prigimta šaldė, 

čion paguodą rand’ kruti*
Kur šlama gii& 

Ant kalnelio beržynais, ;

žaliasis lingW | 
Krante upės pušynėlis, I

Jam’ gegės koM I 

Lankoj ždlės štai liu^E 

Nuo aidų daii$ i 
Rodos aidas tas dejuoją I 

Nuo dainų į 
H

KELIAUK LIETUVON SU PALYDOVU
Didžiausiu Pasauly Laivu

Leviathan
Liepos 5 D.

Iš New Yorko tiesiai iki Lietuvos uostui Klaipėdai
Laivu LEVIATHAN Liepos 5 d. 

palydint p. J. Liutui iš New Yorko

Taippat kitos Ekskursijos rengiamos vėliau
Laivu COLUMBUS Liepos 10 d.

palydint* p. C. Rodinui
tiesiai į Bremeną ir iš ten iki Eitkūnų gelžkelio

Geri ir Greiti Laivai, Patyrę Palydovai 
Geras Patarnavimas

Užsisakykit vietą dabar. — Mes parūpiname po- 
perius sUgrįžimui Amerikon ir visi galėsite su­
grįžt atlankę Tėvynę. Reikalaukit kelionės knygelę

Kreipdamiesi —

VIENYBĖS AGENTŪROM
193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

praeities į šviesią ateitį;” švie­
timo ministeris L. Bistras įsa­
kymu liaudies mokyklų instruk 
toriams liepė tą knygą, kaipo 
“nemokslingą,” kitaip sakant, 
nepatinkančią katalikiškajai par 
tijai uždrausti. Tačiau, kad kny 
gynuošė yra knygos vipai netu­
rinčios mokslinės vertės, tie­
siog demoralizuojančios jaunus 
kūdikius, kaip va “profeso­
riaus” Maliausko “Bedievių in­
kvizicija’/ ir kitos, kuriose tik 
yra partinė neapykanta ir da­
vatkiško liežuvio laisvė — tų 
jninisteris katalikas L. Bistras 
neuždraudžia.

Ne paslaptis, kad kunigai ei­
na žvalgybos pareigas ir stato 
laipsnius mokytojams — atsi­
žiūrint į jų pažiūras. Nesenai 
taip Rokiškio apskrity tapo pa­
šalintas mokytojas.

Taigi jau nuo jaunų dienų mo 
kykla vietoj, kad išleisti blaivės 
nį vaiką, kuriam pasaulis būtų 
aiškesnis ir nę tiek pilnas “ste­
buklų,” dabar išleidžia sudarky­
tus, ant politikos kurpalio i‘š- 

. temptus vaikus. Argi tai leisti­
na. Tačiau mūsų krikščioniško­
ji valdžia į tai nieko nesako, 
tik pagiria tokius ponus, kurie 
eina panašios žvaJgybos parei­
gas.

Todėl nenuostabu, kad broliai 
amerikiečiai, tai pamatę, nusto­
jo šelpę Tėvynę aukomis. Tai 
vis dėka mūsų kunigijos ir jai 
pataikaujamosios visuomenės 
žygiams.

Toliau eikime prie^gimnazijų: 
ką rasime tenai, kaip eina mo­
kymas ir auklėjimas.

čia taip pat'dauguma direk­
torių yra kunigai ar jiems ar­
timi žmones. Todėl aišku, kad 
ir politika tenai viešpatauja ka­
talikiška. čia jau veikia atski­
ros organizacijos. Kadangi pra 
džios mokykla noys ir padaro fa 
natikus 'katalikus, tačiau jau- 
.nuo’liai, pasiskaitę knygų ir pa­
matę kiek tiesos gyvenime, ku­
ria pažangiąsias kuopas; bet ku 
higai ir jųjų valdomas ministe- 

! r ils L. Bistras tam kliudo, ša­
lindamas “netinkamus” moky- 

I tojus (Raseinių gimnazijoje m.
J. Kovalskį) arba duoda direk­
toriams įsakymus, kaip reikia 
pasielgti su vienokiais ar kito­
kiais mokiniais. Nors Lietuvos 
konstitucija laiduoja asmenį-

(nę sąžinės laisvę, tačiau 
laidavimas, beeidamas per 
nigų “švelnias” pirštinaites, 
virsta visai kuo kitu.
. Ateitininkams duodama viso­

se gimnazijose organizuotis, 
gi aušrininkams ir bendrai kai- 
riesiams, trukdoma visokiais bū 
dais. Kai-kuriose gimnazijose vi 
sai neleidžiama, paaiškinus, kad 
ateitininkai yra valstybiniai as­
mens, o kairieji ne; todėl jems 
esą ir neleidžiama.

Taip yra kiek man žinoma 
(šakiuose, Kražiuose, Telšiuose, 
Kelmėje ir kt.) Mat ateitinin­
kai yra valstybiniai Žmonės ir 
atlieka “kultūros” darbą, o vi­
sa ta ^kultūra” — žydiškas iš­
kabas teplioti. Taigi tieji atei-i 
tibinkai už tai ir globojami mū 
sų krikščioniškos valdžios. Net 
tikybos pamokos paverčiamos 
asmenine neapykanta, kaip va 

1 Šiaulių gimnazijoje, kame kun.
Mažonavičius per tikybos pa­
mokas asmeniai vedė politiką 
prieš tos gimnazijos mokytoją

Taigi jei’ taip toliau eis švie­
timas Lietuvoje, tai sunku lau­
kti laimingesnės ateities; grei­
čiau tik Romos viešpatavimo. 
Jūs, laisvi esate,’ broliai ame­
rikiečiai; pas jus kunigai netė- 
plioja laikraščių straipsnius 
kaipo “netinkamus” ar “prieš-1 
valstybinius,” kas yra pas mus. 
Mes esame surakinti kunigiškos 
letenos dėka; nustoję spaudos 
laisvės, esame mokyklose auk­
lėjami jėzuitiškoje dvasioje, ku 
ri jau Lietuvai yra atnešusi 
daug žalos.

Todėl tenka mums kraustytis 
su spausdintu žodžiu pas jus, 
kaip kad caro laikais teko bėg­
ti į Vokietiją.
Dotnava, 1924-V-19.

Pilnai Prirengtas
Aštrina skustuvą pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengva 
išvalyt. Pilnas setas — 
skustuvas, su diržu ir ek-< 
stra ašmenim, $1 ir augš.

Valet Auto-Strop Razor

S .V. VALDŽIOS LAIVAI

Į LIETUVĄ
(per CHERBOURG ar BREMEN) 
■ Jeigu jūsų mylimieji negali at­
vykti j Ameriką, delko nevažiuoti 
į seną tėvynę jų pamatysi

Valdžios certifikatas bus išduo­
tas jums dėlto, kad galėtumėt su­
grįžt bėgyje šešių mėnesių be kla- 
pato per imigracijos nustatymą.

Buk užtikrintas ir keliauk ant A- 
merikos Laivų \po Amerikos vė­
liava. Trečia kliasa ant Amerikos 
laivų užtikrina Švarumą, valgį ir 
patogumą. Beno koncertai kiekvie­
ną dieną duoda palinksminimą.

Matykite jūsų vietinį agentą ar- 
ba rašykit:

UNITED STATES LINES 
45 Broadway h New York City

Managing Operators for
United States Shipping Board

tas 
kū­
pa-

Į Lietuvą
White Star Line

N. Y. — Cherbourg — Southampton 
Išplaukimai subatomis. Didžiausi lai­
vai Majestic, Olympic, Homeric. Grei­
tas susisiekimas su Baltijos portais.

American Line
WHITE STAR LINE

N. Y. — Plymouth — Southampton — 
Cherbourg — Hamburg

Paprasti išplaukimai. Puikus, dideli, 
greiti laivai. Greitas susisiekimas su 
Baltijos portais.

Red Star Line
N. Y. — Plymouth — Cherbourg — 

Antwerp
Zeeland ir Gothland (3-čia klesa)
N. Y. — Plymouth — Cherbourg 

Belgenland ir Lapland
Viskas užrakinama, privatiški pasi- 

dėjimai. Geras maistas ir visi pato­
gumui. Atsišaukite prie vietinių agen­
tų arba
Pasažicrių Departamentas

No. 1 Broadway, New York

SEND NO MONEY
For this beautiful 1 
14s gold fountain 
pen-with'jfour , 
name engravedjifl

iis Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo ii
CIA TALPINAMA BINIOS IB AMEBIKOB LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. KASOMA MUSŲ GAUTO 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IB ABELNĄ JUDĖJIMĄ

ANSONIA, CONN.
J. Va'čkrtus Dramos Teatras

dien jau neto gadynė- 1 

įlei būt už gaspadinę! « 
į “gaspadorių” aruodai i*® 

įieste vien svarai 
“Akonomų Tiesos”-^ 

šiame brangumėlyj kulon1

FREE m 18*.
^old

Moteris ir tuometį r
Kaip iš kiaušių vis^S 

t

P KITOS NĖ- 
PLUNKSNOS 

PRITRAUKTŲ 
LABIAU

~ Neslūskite ne Skatiko!
Užmokėkite $1.75 ir paštincs išlai 

das po aplaikymui plunksnos arba pri
\ siuskite $1.75 su užsakymu. Jei plunksna
\. Tamistai nepatiktų, mes su malonumu sugrą

žįnsime jūsų pinigus. Užsakymus no iš Suv. Vai 
stijų. priimamu tiktai po aplaikymui pinigų.

' \ užsisakykit šiandien kol tų turime
* Vardų ir antrašų išdrukuok aiškiai, kad nebūtų kiuidų ir su­

vilkinimo. — Puiki Dovana Gimtadieniui.
C. H. BBITMOB CO., .286 Fifth Avenue, New York

Dr. Joną šliupą.
S Net išpažinties, kai kur ver- 

I čiama priverstinai ir reikia neš­
ti kortelę su savo 
klasės pažymėjimu 
gimnazi j oj e, kame 
yra M. Karosas).?

Taigi matote, broliai ameri­
kiečiai, kaip “laiduojamas” vals. 
konstitucijoje teisės taikomos 
piliečiams.

Nenuostabu, kad mūsų ku­
nigija, pali'kūsi bažnyčias išsi­
kraustė į bankus ar šiaip ku^ 
spekuliuoja; jiems bažnyčia 
tiek tik svarbi, kiek reikia pa­
laikyti liaudyje tamsybė. Kad 
mūsų “krikščioniški” valdinin­
kai, jūsų siustas knygas tan- 

H kiai sudegina, taip- pat ne pa­
slaptis.

pavarde ir 
(Raseinių 

kapelionas

Išplaukimai kas savaitė į 
LIETUVĄ

per NEW YORK-BREMEN
naujais puikiais garlaiviais

NORTH 
GERMAN 

LLOYD

Columbus—Stąttgart 
Muenchen

ir vienos klesos kajutų gar 
latviais. Žymiai pagerinti 
3-čios, klesos įrengimai. Pa­
togios, uždaros kajutos 2 ir 
4 keleiviams. Del laivakor­
čių kreipkitės pas bile vie­
tos agentą arba į

NORTH GERMAN 
LLOYD

*32 Broadway, N. Y

Birželio 8 Vaičkaus Dramos 
teatras atlankė Ansonijos lietu­
vių Ikoloniją ir pobažnytfriėje 
salėje vaidino 3 vienaveiksmius 
veikalėlius: Pietro Caruso, dra­
mą ir dvi lengvo amerikoniško 
ūpo komedijas.

Pietro Caruso: tėvo Caruso 
rolę atvaidino J. Vaičkus. Senas 
Caruso girtuoklio ir demorali­
zuoto žmogaus tipas tiek ryš­
kiai ir tiek natūraliai Vaičkaus 
pagautas, kad vaidinimą žiūrint 
darė kokio tai nepaprasto į- 
spūdžio. Gestai, mimika ir in­
tonacijos tiek garmonizavo vai­
dinimą, kad rodėsi artistas gy­
vena, bet ne vaidina. Prie Vaič­
kaus Caruso nei atimti nei pri­
dėti nieko netenka. Sunkią duk­
ters Margaritos rolę atliko P. 
Tendžiulytė. Grakščios italės šie 
Ja pagauta ir galima sakyti Ten­
džiulytė būtų Vaičkui ligi part­
nerė, jei vietomis būtų daugiau 
italės ugnies; jos manieros ir 
judėsiu lengvumas maloniai glo­
stė akį ir derino sėkmingą vai­
dinimą. Grafo Fabricijo,— Mar­
garitos numylėtinio rolę vyku­
siai atvaidino J. Dikinis. Jam 
tekusi rolė hera pati per save 
dėkinga, tad ir artistas neturėjo 
galimybės savo gabumų išlieti. 
Vienok, nežiūrint į tai Dikinis 
ią, galiai atjautė ir įgyvendino. 
Jo vaidinimas grakštus, manie­
ros ir judesiai pilni, gi (intonaci­
jos turtingos, kas dėmiai užpil­
dė veikalo ūpą.
Kaip malonu būtų žiūrėt šiuos 

artistus gilesnio turinio lietu­
viškuose veikaluose, kur pilnai 
galima būtų išlieti savo žinias 
ir atskleisti sielos paslaptis.

Amerikoniško tipo komedijo­
se p. Vaičkus kažin kodėl atro­
dė lyg ir persunkus. P. Tendziu- 
lytė jautėsi kai namie ir rodos, 
ne paklysiu pasakęs,' kad ko­
medija jai artimesnė nei drama.

p. Dikiniui atateko mažos ro­
lės; bet nežiūrint į tai, jis ne­
apsakomai gabiai jas atvaidino. 
Vargiai bau, ar ką nors jo vai­
dinimui bepridėsi. Sukaupus vi 
sus įspūdžius, tenka pasidžiau­
gti, kad mes lietuviai susilaukė­
me rimto ir kultūringo teat­
ro. šis vaidinimas praskynė ke­
lią Vaičkaus Dramos Teatro 
plėtotei. Teatro vedėjo J. Vaič­
kaus ir aktorių Dikinio ir Ten- 
dziulytės atsilankymas mūsų 
kolonijoje sveikintinas.

Papildomasias roles gražiai 
atvaidino panelės Krunkaičiūtė 
ir E. Laskevičiūtė iš Water- 
burio.

žmonių, nežiūrint į vasaros 
orą ir neperskaitlingiausią ko­
loniją, atsilankė apie, 200. Už 
nepaprastai gražų vaidinimą ar­
tistai susilaukė karštų ovaci­
jų. Meno Pranašas.

tikimu nariu. Pora dienų pasir­
gęs, mirė; palaidotas su bažny­
čios apeigomis per kun. Gritėną 
ant Lietuviškų Tautiškų (kapi­
nių.

Mirė Mikolas Džervus, po il­
gos ir sunkios ligos. Turėjo du­
sulį, per ką keletą metų jau ne 
galėjo dirbti jokio darbo. Pa­
ėjo iš Mariampolės apskr., Prie­
nų parapijos. Senas buvo suvirš 
50 metų. Paliko savo žmoną 
ir vieną dukterį, katra jau ište 
kėjusi. Buvo doras ir geras žmo 
gus. Palaidotas su bažnyčios ap­
eigomis ant Lietuvių Tautiškų 
kapinių. Lai bus jiems lengva 
šitos šalies žemė amžinai ilsė­
tis! Bočių Juozas

tolyn, šokt augštyn, šokt, plau­
kti ir kitų ežero sportų. Mat 
ta mokykla yra gimnastikos ir 
šokių. Ją išėję pastoja viešų 
mokyklų mokytojais.

Aldona Rugiūtė yra 17 metų. 
Ji dar nemano ant to apsistot, 
bet eit į universitetą. Ji darban | 
venęs praktikuQ§ advokatūrą, i 
tė ir prie “Bijūnėlio’ vaikų : 
draugijėlės tūlą ’lanką mokytoja­
vo. Primint reikia, kad ji yra* 
kun. Krupavičiaus sesers duktė.

Melanė Rugis.

NEW PHILADELPHIA, PA. 
Sužeidė Lietuvį

HARTFORD, CONN.
Rengiama labai didelis apylin­

kės lietuvių išvažiavimas

Mūsų apylinkės lietuviai tu­
rės nepaprastai gražią progą da­
lyvauti dideliame būry visoš 
apylinkės lietuvių — tai bus 
A. L. T. S. Conecticut Apskri­
čio d'idziuldau'sis išvažiavimas, 
kurį rengia vietinė 46-ta kuopa 
iš Hartfordo,

Tas išvažiavimas bus Birže­
lio 22 d. 1924, sekmadienį, pra­
dedant nuo 10 vai. ryte, Lietu­
vių Parke, 24 stotis Glastonbu­
ry, Hartford, Conn.

Išvažiavime, tarpe kitų gražių 
visai dienai pramogų, bus išpil­
dyta sekamas programas: 1) 
Amerikos Dėdė Samas ir Lietu­
vos Laisvė; 2) Amerikos ir 
Lietuvos hymnai; 3) Per visą iŠ 
važiavimo laiką M. Paltanavi­
čius iš Worcesterio trauks j udo- 
mus paveikslus; 4) Prakalba 
N. Raistenio iš S. Boston, Mass. 
5) Dainuos N. L. “Varpo” cho­
ras iš New Britaino; 6) New 
Britaino “Mdlderiai” ir Water- 
burio “Kesteriai” trauks virvę; 
7) Lenktynės maišuose; 8) Con 
neetieut Valstijos drūtuoldų im­
tynės.

Iš šito jau matosi, kad susi­
rinkęs svietelis turės ko pasi­
žiūrėti ir gražiai laiką praleisti. 
Be to Hartfordo lietuviai rū­
pestingai ruošiasi, kad šitą di­
delį lietuvių susiėjimą padaryti 
kuoįdomiausiu ir maloniausiu.

Antonina Valkevičienę’

Birželio 9 d. tarpe New Phi-< . 
lės ir Middleport ant vieškelio, 
J. Steponavičiukas važiuodamas 
ant dviračio, susidūrė su Vaiče < 
kauskučio operuojamu automo- 
bilium. Stepąnavičiukui koja su 
laužyta ir galva labai sužeista. 
Jis nugabentas Pottsville ligon- 
būtin. Rep.

Carlisle, Pa.
Lietuvis baigė advokatūros 

mokslą

Birželio 3 d. čia advolcatūros 
mokslą baigusiems buvo duoti 
diplomai. Tarpe 175 studentų, 
buvo vienas lietuvis, Jurgis Mi- 
levičius ('iš New Philadelphia). 
Diplomų dalinimo ceremonijos | 
pažiūrėti’ atvyko Jurgio Milevi- 
čiaus tėvai ir broliai. Po cere­
monijų, Jurgis Milevičius atsi­
sveikinęs su tėvais, traukiniu 
nuvyko Chicagon, ir ten apsigy- N 
vens praktikuos advokatūrą. 
Tad Chicagos advokatų skait­
lius vienu pasidaugins.
i Report.

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžią 
ir priima pinigus del išskolinimo 
ant mortgedžią nešančią šeštą 
nuoŠimtj. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolą ar inverstinti sa­
vo pinigus ant mortgedžią ant 
nuosavybės (real estate) mies­

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

3O8-9-1O Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

CHICAGO,ILL,
Lietuvaite užbaigė sporto 

mokyklą

Gegužės 29 d. užbaigė Chi­
cago Normal School, Aldona Ru­
giūtė, duktė gerų tautiečių Ka­
zimiero ir Melanės Rugių. Da­
bar ji išvažiavo į Power’s Lake 
Camp, Wis., ant 6 savaičių da- 
baigt mokslą: bėgt lenktynes,

: E A<x L E

Bell Phone: Oregon 0863-J. v

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
vi sokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

SCRANTON, PA.
Lietuvių Mirimų Chronika

Tiesus-trumpas kelias per Rotter- 
1 dam’ą, į ir iš visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę

Neprilygstami patogumai 
Mes pągelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Milsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra­
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivą tvarkraštis pasiun­
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York..

šiomis dienomis šie lietuviai 
čia pasimirė. Mirė Mikolas Ru­
dis; jisai paėjo iš Tauragės 
apskr. ir to paties valsčiaus, 
ka'imas Sungailiškių; .amžiaus 
turėjo 72 metus. Amerikoj iš­
gyveno apie 35 metus. Mirė grei 
tai, visai nesirgęs. Buvo doras 
ir geras žmogus,už tai kaimynų 
mylimas; paliko pačią našlę. 
Palaidotas su bažnyčios apeigo­
mis ant šv., Juozapo Lietuviškų 
kapinių.

Mirė Jonas Šimkuj; jisai paė­
jo iš Raseinių apskr., Vidu­
klės parapijos. Senas buvo 75 
metų. Amerikoj išgyveno suvirš 
30 metų. Paliko daug dukterų 
ir du sūnų. Dukterys visos iš­
tekėję. Prigulėjo prie Lietuvių 
Tautiškos Parapijos ir buvo iš-

EAGLE PENCIL CO-, NEW YORK

GELTONAS SU 
RAUDONA JUOSTE­

LE PAIŠELIS

Pardavimui pas 
jūsų Krautuvininką

RALTIJO8-AMERIKOQ
U LINIJA 9Broadvay, Nev¥>rk.NY U

KEUONE ILIETUVK
,( . PER. H>XMBLJP GA,P1L1/^Ą/A /■ ARBA LIEPO JŲ.

ZAv j Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
Lietuviai važiuoja į Piliavą 

Aplenkia Lenku juostą (karldorin)
VISA TREČIA KLESA PADALINTA 

Į KAMBARIUS ANT
‘ 2Jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių Lovą

S. S. POLONIA_______ LIEPOS 5
S. S. LITHUANIA ______ Liepos 16 

Trečios klesos Kainos į:
Hamburgą $103.50; Piliavą $106.50

Liepoją ir Memelį — $107.00 
Delei laivakorčių ir žinių kreipkitės 

prie savo agentų

&
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I Kam “Darbininkas” Peikia Lietuvos Valdžią džiumoje yra kademai (kr. de­
mokratai) ir “geri” katalikai, 
kuriuos daugumoje kunigai įstū 
mė vietas užimti, — nes kitaip 

i jas būtų užėmę kokie “bedie- 
I viai,” kurie pagal “D.” nuomo- 
pę — nedori žmonės. O dora 
: — tik pas katalikus.

Jeigu jau katalikai ant tiek 
' moka dorai elgtis valdininkų 
■ vietas užėmę, tai kurgi tie do- 
I ros mokytojai kunigai, kurie 
kasdien mato tokią savo valdi­
ninkų tvarką ir turi galės juos 
prašalinti; prie to, jie važinė­
ja po kitas šalis ir mato, koki, 
tvarka kitose šalyse, o Lietu­
von parvažiavę ir visą tą be-, 
tvarkę matydami, tyli ir leidžia 
taip slogint Lietuvos žmones. 
Tai kogi jie verti, ir kur jų do­
ra, tų doros mokytojų? čia 
gal tik “Darbininkas” galės iš­
aiškinti ant kiek doros prisilai- 
ko patys Lietuvos “šventinto- 
jai,” kurie nuolat šaukia: šven- 

Lietuva!...

Rašo Skirpstas
Palaikykit Ryšius Su Lietuvos Jaunuomene!

(Iš' moksleivio laiško)

nuomenę gelbėti. O kurgi viso­
kį “Aukso kardai” ir visokį1 
kiti galai, kurių galo dar ir da-'

į “Darbininko” nr. 56 telpa po- .varge skęstančią Lietuvos bied- 
ra ilgokų F. Virako straipsnių, 
antgalviu “Liga ar apsileidi- 
jnas.” Rašytojas apverkia vi­
sų partijų nepasisekimus susi- bar nesimato. O jei kas klaus-
rinkimuose, parengimuose ir tt.Jdavo anais laikais r atskaitų, tai 
ant galo jau pamato ir savo par ■ “Draugas” atšaudavo, būk toki 
tijoje panašiai suklupusią kar- Jr toki kuopa paskelbė T. F. j 
vutę, kuri anais keliais metais karą; jei kuri kuopa klausdavo 
duodavo daug saldaus pienelio,' “Darbininko,” tai šis nuduoda- 
kurio skonį atsiminus, net ir vo nemokąs rašto ir grąžinda- 
šiandien seilės varva. Bet jau vo kuopai atgal.. Ir ant tiek 
mat esariia pervėlu: jeigu buvo įsidrąsinę buvo, kad net Lietu- 
gaidus pienelis, tai ir karvutė vos Atstovą J. Vileišį, manda- 
reikėjo papenėti sveikesniu mai griai paklausus atskaitų iš vi­
stu, — nes geras ūkininkas turi1 suomenės surinktų pinigų, “Dar
žinoti priežodį:* “kaip šersi, taip 
važiuosi,” “kaip sėsi, taip pjau­
si.” Taigi dabar ir turime. Rei­
kia tiems klerikalų politikie­
riams tiesa pasakyt į aki<s, Ikad 
Amerikos visuomenė puikiai at­
simena anuos laikus, kada mokė 
davot keliones iš Washingtono 
į Chicagą po $600, poneliams, 
visuomenės sudėtų pinigų; taip­
gi visuomenė girdėjo ir matė 
ponelius važinėjant į visokias 
ĮŠveica rijas, Franci jas ir Vo­
kietijas, ieškoti vokiško kraujo 
Lietuvai karalių, ir mokinti vo­
kietukus 'lietuviškų poterių, ir 
kitokių eibių. Juk tas* viskas bu 
vo daroma už tuos pinigus, ka­
riuos Amerikos lietuviai sudėjo

j Apsaugok Sveikatą |

bininkas” tiek buvo nuvažiavęs, 
kad net suriko: “Smeigiam Vi­
leišį prie gėdos stulpo!’’ Už ką? 
Ogi už paprašymą atskaitų, — 
apie kurias šiandien ir “Darbi­
ninkas,” švelniausiu tonu, jau 
ragina savuosius, kad tokias at­
okaitas labai teisingai reikią iš­
duoti.

ta

KAUNO KONFERENCIJOS
Taip, dabar jau išduoti atskai 

• tas, jeigu tik bus iš ko. Kas­
link vidurinės sriovės, tai mes 
neverkėm ir dabar neverksi­
me, nes mes nesidžiaugėm nie­
kad su savo 90 nuoš.’ kaip darė | jos politinėj koTnisijoj Lietuvos 
katalikai. Jeigu kuriam tikslui, Ministeris pirmininkas, daryda- 
aukas dėdavom, tai ten jos ir | mas pranešimą, palietė ir Lietu-

Politinės Komisijos

Kaip mums praneša iš patiki­
mu šaltinių, Kauno konferenci-

PUSLfiS
UŽDEGI­

MAS

Profllaktaa vyrama, 1 
geriausia apsauga j 
po užsikrėtimo.

Didele triūbelė 35c, į 
(Tarba (4’s) $1. i

Visose aptiekose ar 
Sąn-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman St.
Now York

Prašyk aprašymą

nueidavo. šiandien mes neturim 
gėdos prieš visuomenę, ir mūsų 
visuomenė labai daug paaugo, 
sulyginus su skaičium keleto 
metų atgal.

Antrame gi straipsnely p. Vi- 
rakas aprašo nevykusius pasi­
elgimus Lietuvos valdininkų ir 
tt. Kaslink to, tai čia mes tu­
rėtume pasakyti, kad “Darbiniu 
kui” tas rašyt nepridera, dėlto, 
kad Lietuvoje valdininkai di-

OSVALDAS KIBUSIS
UŽEIG A ’

yra gerinusia Enst New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugiškų užėjimų. Prašome nepamiršti atsilankyti pas — 

OSVALDĄ KIBURĮ
868 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN, N. T.

(East New York) . Tel. Cypress 3980

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
25 Metų Praktikos Specialistas
Dr. ZINS Išgydo visokias chroniškas ligas, ner- 
vą suirimą, Širdies, plaučių, skilvio, kepenų, Inkstą 

mg? ir kit°kias pavojingas ligas.

r MOTERYS I VYRAI!

Išegzam įnuoj ame Dykai

Nusilpimu sergą ir be vi)tieji išgyti žmonėm 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per y Dr. Zlns. Gydyme 
kainos — žemos.

Dr. ZINS
110 EAST 16thST.

TARPE 4th AVĖ. Ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare
Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popietų

J TeL Stagg 2812 - - - - Uždėta 1895 m.

"x FRANK WHITE
Stogininkas '

Uždedu geriausius stogus ant namą: blakes, smaluoto poperiaus, baltą 
akmenuką. Taipgi pataisau senus Ir uždedu komisas 

įvedu vandenbėgius, rynas ir trlūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. X,

vių-Lenkų santykių klausimą: 
Pastebėjęs, kad dabartinė san 

tylkių padėtis yra visiems žino­
ma., dar kartą pabrėžė, kad ir 
.kalbos negali būti apie konflik­
to likvidavimą, kol Lenkai eva­
kuos okupuotą teritoriją. Ta- 
čiaus Lietuvos delegacija, kaip 
Ministeris pirmininkas pabrėžė, 
nelaiko reikalinga ir naudinga 
traukti šį klausimą į konferen­
cijos darbų atmosferą. Lietu­
vos vyriausybė norinti iš Pabal­
tos valstybių tiktai neitralingo 
teisingumo, jei Lenkų-Lietuvių 
konfliktas šiaip ar taip palies 
ir jų reikalus.

Latvijos-Lenkijos susisiekimo 
klausimas per Lietuvos teritori­
ją ir iškeltas nebuvo.

Delei vįzų — nusitarta ke­
liaujantiems duoti žymių palen­
gvinimų. Nuo birž. 15 d. užsie­
nio pasas visose šalyse bus duo­
damas visiems metams. Už 20 
litų įbus duodama daugiakartė 
viza, tranzito viza kainuosian­
ti tik 2 litu. Vizų gavimas įbus 
žymiai palengvintas^ šitokį vizų 
reikalo sutvarkymą reikia lai- 
jkyti tiktai laikinu, nes netoli­
moj ateity ‘bus einama vizas 
visai panaikinti.

Latvių ir Estų delegacija prin 
cipe visai sutiko su Lietuvos 
pasiūlymu panaikinti vizas, tik­
tai galutinai jo negalėjo priim­
ti neturėdamos pakankamų jga- 
liavimų. Estų užsienių mini&te- 
ris dar nesenai užėmęs tą vietą " 
nori smulkiau su šiuo klausimu < 
susipažinti.

Latviai .su Estais jau seniau 
turėjo sutartį, panašią į dabar 
padarytą Kaune. Latviai dabar I 
negalėjo eiti toliau, nepasitarę 
su savo vyriausybe Rygoj. Be 
to dar. Latvių delegacijos są- i 
«tate nebuvo nė vieno vidaus rei 
įkalu ministerijos atstovo.

Tikimasi, kad dar vasarą su­
sieis atitinkima konferencija, 
kuri vizų klausimą Pabaltės vai 
stybių tarpe galutinai likviduos. ,

“Klaipėdos žinios”

įGertk Redaktod’iau!
Į Manų pareiga — visų pir­
miausiai jums atidekuoti už

i man -prisiųstą brangų Velykoms 
pyragą, o tuo labiau, kad aš 
turėsiu .kuo apmokėti laiškus ir 
jums juo dažniau siuntinėsiu ra ‘ žinoma, pažangioji, 
žinių, kol užteks pašto ženk­

lams tų poros dolai’ių, už 
I ri.uos julns nuoširdžiausiai 
kavoj ame.

Mano audringajai jaunai 
lai yra labai malonu, jog 
randasi pasauly žmonių, kuriem 
rūpi mūsų tautos ateitis, kuri 
šiandien klerikalų letenos prislė 
gta, visai negauna laisvu oru 
atsikvėpti. Brangieji tautiečiai! 
Jūsų vardai privalės likti mū­
sų tautos istorijoje vien dėlto, 
jeg jūs, stengdamiesi palaikyti 
ryšius su pažangiosios jaunuo­
menės inteligentijos pulsu, tuo 
pat palaikote ir Lietuvos gy­
vybės pulsą, kuris, kaip minė­
jau, yra nuodijamas viduram­
žio scholastiniais nuodais. Todėl 
mums reiktų dar tampresnius 
ryšius užmegsti ir tokius ap­
klausinio raštus kaip “Vieny-; 
bes,” kas metai siuntinėti. Tik, 
žinoma, į Lietuvą reiktų kiek 
anksčiau išsiųsti, kaip kad šį­
met buvo išsiųsti, — kuriuos 
žinoma, stengsimės atsakyti, 
duodami ir siūlydami įvairiau­
sius projektus. t

Aš asmeniškai iš jūsų nieko 
daugiau ir nemeldžiu, kaip tik 
kad man tik padėtumėt pa­
baigti gimnazijos 8-tąją klasę.

kų- 
cl ė-

sie­
ti ar

Lietuviški Sportai ir 
Inteligentai

Kaipo išmintingi, snpratlyvi vy­
rai ir žinovai apie vertę gerų ci­
garų, už tai rūko Naujoką Oiga- 
rus. kad pačią broliu Jono ir 
Petro Naujokų rankomis yra su­
maniai padaryti iš gero tabako, 
gražiai dega, no macnfis, malo­
nūs rūkyti ir dūpnaa puikiai kve­
pia. Liotutiai viengenčiai, kurie 
dar tų cigarų nežinot, tąd visur 
lietuviškose užeigose, Eestoracl- 
jose, KliuDuose ir Storeliuose rei­
kalaukite ir draugysčių salėse

JONO-JOHN’S CIGARS
arba Petro Naujoko po 10 centą 
cigarą, o rūkant džiaugsitės kad 
rūkai gerą cigarą. Vytauto Eks­
tra drdcsrni. ’Tėmyk vardą ir 
paveikslą ant bakso.
Imant baksais atsieina pigiau. 
Cigarus .išsiunčia per pačtą 
į kitus miestus, privatiškai ir biz 
nieriams. , Adresas: —

NAUJOKŲ CIGARŲ 
DIRBTUVĖ

231 DIVISION AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

Verta paremt brolius lietuvius, 
nes cigarai labai gori, net agen­
tai parduodami kituose miestuo­
se pasipelno. Tikrai manantis 
biznierius' gali pastot agentu. 
Tie cigarai visiems patinka. 
Beik agentą. \ ' .

VIETINIAI
DANTISTAI

— BROOKLYN, N. Y. —

ToL Greenpoint 5924

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas

Teisingas, gvarantuotas darbas 
809 Grand St., (kp. Havemeysr)

Tol. Stagg 3480 Evergreen 4702

“Vienbyės” 
Šerai kįla, 

Vienas seras 
10 dolariy.

DR. J. ir W. TELSEY 
Chirurgai—Dantistai .} 

Specialistai traukime 
139 Irving Avė. Ir 366 Grand Si.
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žemaičius pasaulis pažino ir ži­
nojo iš savotiškų miškų ir me­
džių pavėsio: lietuviai'ir žemai­
čiai gyvenimo trečdalį išgyven­
davo miškų arba medžių pavė­
syje, ką tebeliūdija ir -dabar 
mūsų kaimai ir viensėdžiai.

| “Lenkų, rusų iy vokiečių šhn- 
, tais metų slėgimas buvė nuto­
linęs mus nuo miškų ir medžių, 
ir pakreipęs savotiškąją Lietu­
vos kultūrą. Dabargi lietuviai 
ir žemaičiai pasijuto savo na­
muose nepriklausomi, nevaržo­
mi ir pasikėlė sekti savo tab tos 
likimą: artintis prie miško ir 

Medžius sodinti arba

Aš jau buvau manęs nutraukti 
mokslą, bet gavęs dabar nuo 
jūsų laišką, tęsiu dar ir kitą me 
tą sU tvirta viltimi iš jūsų šio­
kios tokios pagelbos. Pas mus 
moksleivija labai varžoma; tik, 

Laikraščių 
ir tų neleidžia į gimnaziją iš­
rašyti. Ką jūs man siuntėte 
“Vienybės” didelį pluoštą, tai 
direktorius konfiskavo, ir tur­
būt “buterbrodams” sunaudo-1 
jo. Klerikalai kelia, lyg gyvatė,1 
savo reakcine galvą. Dėlto da­
bar ir antrašą permainau.

Taigi dirbsiu, kiek galėsiu, gražiai apskadtliuotą miško ba- 
jkovodamas prie nuodinguosius rą kirsti tai tam namui medžia- 
visuomenei viduramžio gaiva-*gą ruošti. •
lūs. Ir mes turėsim iškovoti Tė-‘ “Kaip puiku, prakilnu Jr lo-

medžių
.sėti tai tautos maldos namus 
statyti subrendusį sveikų ir

vynei šviesią laisvą ateitį.
Nes: Kol mes merdėjorii — 

žemė liekavo;
Kai mes pakilsim,

, Supsis pasaulis!...
XX.

“Kaip puiku, prakilnu Jr lo­

KODĖL LIETUVIAI IR 
ŽEMAIČIAI MEDŽIUS 

GERBIA

Lietuvoje prie visokių iškil­
mių įėjo mada medžius sodinti. 
Taip ibuvo sodinta “Nepriklau­
somybės Medelis,” “Vilniaus: 
Medis,” ir taip toliau. Kodėl tuo 
papročiu lietuviai žymi savo iš­
kilmes? Prof. P. Matulionis j 
tai atsako sekamai: ‘ •

“Kaip senovės žmonės skiria­
si vieni nuo kitų iš būdo, kal­
bos, drapanų, taip tautų tėviš­
kės skiriasi iš jų žemės išvaiz­
dos ir turtų: kalnų, upių, slėnių, 
laukų ir miškų.

“Senovės miglose lietuvius ir

ginga! Ir aš didžiuojuos iš 
sų tautos didybės ir sveikata 
Didžiuojuos, kad visą savo A 
želį išbuvau miškų ir medi 
sargyboje ir dar regiu savo 
mis mylimą tautą sugiįžus^ 
jai skirtą kelią.” ' 1

(Prof. Matulionis yra jau| 
nas veikėjas, daugiausia užj 
męs žemės geografijas dar|įj 
Jo rankų darbo žemlapis’| 
iškabintas “Vienybės?’ jstąjį 
j e, kaipo dovana D-ro Voki 
Red.)

. S. K. GRISIUS!
AgentasVIENYBĖS" bei 
tij tautišką laikraščių Chicagdj 
Norinti užsirašyki “Vienyb#’u 
užmokėti prenumeratą bei piru 
t i Serą,, kreipkitės šiuo antram

927 W. 8įth PLA0B J 

Ohicagp, ĮĮLv
Phone — Boulevard 0527

n

Hpsriži 
HšnišflL&X SHRUPSK

P r ą n’ ė Š u
Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviami' 

atsilankyti pas mane pasikalbėti ir eusipažinti vieni su
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, kriBr 
tyrioms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjima^M 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEXSHRUPSKU
<1 So. 2nd Sir,, Brooklyn, N. Y- 3

Telephone 885 Greenpoint

O Life i u

aptieka
^^TbViS PAS LIETUMI

229 E D FjO R
AMPASr NORJM 4to?ATV

DIDELĖ PERMAINA PO 10 METŲ PAS 
MACVS BROS. FURNITURE CO.

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

Kuriems tik

reikalinga

muiBU

kreipkitės

ko

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N; Y.
TARPE DRIGGS IB BEDFORD AVENUES.

Pristatom į visas New Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai
aox>^ioToiaoio^ox>

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: iflbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrėbus paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai­
dotuvinis, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.

231 Bedford Ave. ofisai : x 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK
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J.

malevojame visokios rūšies paveikslus; pa- 
atnaujinamo senus. Darbų atliekame už nA* j 
.. . . __ _____ risi* TM. 'r

MAšINAUSKAS
— ir — 

SABALIAUSKAS

M 

taidjd 
tai_.

Fotografuojamo 
darome didelius

M
FOTOGRAFAI ,

daromo didelius ir atnaujinamo senus. Darbą atliekame na nu»- | 
žą kainą. Ant pareikalavimą einame Į namus, kaip tai del: pa- -a 
grabą ir bankietą. Todėl jei mylite turėti geresnės rūšies pa- 
veikslą, reikalo kreipkitės pas mus Šiuo adresu: —

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. : | 
Tarpo So. 2-ros ir 3-čios gatvių
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(Feljetonas)
savo

PhOūB „
nu Jur lo-

W. F. SEVERĄ CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

^SILVIS PAS UETU'I

jarsva
pas mane, o būsit užganėdini

I

TO

je, kaipo do^ 
Red.)

alsamtoja ir laidoja mirulB $ 
iki prakilniausių. Pirsamlo 
uivažlnėjimama.

Aputis # VĮJte 
ty
Norinti aungą' 
užmokįti jt^ 
ti

•o 1*

sų tautos dity* 
Didžiuoju®, 
želj isbuvw 
saifjtojeirdų 
mis mylimą

Telepb®^

KRIUS

EW YORK

h.»‘

&

GROBLEWSKI0

Tel. Greenpoint 5762

R

malevojame visokios 
atnaujinamo senna.
iVnInvrimn trinama < .

BtRžEUOffliĮĮIĮ

lo ir ži- gmgri 
l ir ifte- — 
r žemai- 
išgyven­
tų pavė- 
r dabar 
Ižiai. I jai skirtą^ 
eių son- (Prof.
to mito- nas veikėjas,^ 
medžių, męs žemės 

ą Lietu-Į Jo rankų 
lietuviai iškabintas 
savo na- * , 1 ’
nevaržo­

mo Utfutos 
miško ir 
nti arba 
s namus 
veikų ir 
iiiško ba- 
i medžią-

Garbinamieji
Rašo Evandželinas

, mo ti'kriu tikriausią atsitikimą.
Ipirma negu pradėsiu pasaikqti,' i anka rašyta patriotinė knyge-

N B ■
buvo begalo gyvas ir judrus: pilname dulkiu ir visokią nosį-teko likti 
visur stengdavosi nueiti, visa' riekiančiu “ąręmatą” kambąry- 
pamatyti; susitvers kokia tauti- j je, prie “šąbąsįpfls” žvakutės 
nė organizacija — jau jis joje margina 'balto poperiaus lapus 
ir bedąlyvaująs; atsirąs kokia — tai rašo strajpsriius ir eilė?

X SHRM 

Pranešu
oqb, draugams ir gsoi nh 
b pasikalbėti ir 
i su AUTOMOBILIU 
ir šiaip linksmiems 

irškite reikale

EX SHRUPSK1

elephone 885 Greenpoat

P> LIET<JV()

APT1EKA

-229: BED^bRBWlL-

LOOKC5fife®

10 METŲ HS

DDERNIšKIAUSIAI 
L TIK KĄ Iš DIRBTI 
[ PADIDINTAS 
JAUGIAU UžTBKREį 
LESNIS DEL PUBUMI 
1 LENGVIAUSIOS

BROOKLYN, 1
E*ORD AVENUES.
» apylinkes Dykai ir

H

264 Frod

J. MAŠINAUSKA8

M. SABALIAUSKE

Kol buvau dar jaunas ir gy-kuriu pasakyti žodį apie savę: lė, tai jis pirmas ją perskaitys 
veninio neprityręs, tai vis many nuo pat mažumės buvau, kaip’— šių dienų terminu tariant 
davau/: Kai užaugsiu dideliu vy-' žmonės sako, apkiautęs, nes nie buvo iš stuomens ir iš liemens 
ru ir šiek tiek prisirankiosiu kur nevaikščiodavau, mažai kai- didžiausias patriotas. A w'4, 
mokslo žinių, tai dirbsiu kuosun bėdavau, bet begalo mėgdavau draugas, Jonas, nieko 
kiaušius ir painiausius darbus,1 sekti, ką kiti daro ir tik svajo- ( davo ir, tartum dramlbly s n esi j u 
kad tik būti savo kraštui nau- davau ir svajodavau. Ačiū to- dindavo nė iš vietos—priruošė 
dingu piliečiu ir, žinoma, kad kiam mano ‘būdui, kuris ir da- pamokas, gavo gerą laipsnį ir 
pelnyti sau amžiną laurų ir gar*- bar dar manęs neapleido, nega-' viskas. Savo, vardo, neminėsiu, 
bes vainiką. Naktimis sapnuo-1 vau nei ministerio portfelio, bet nes kam įdomu, tas jį ras krep7 

kad plačiosios minios užtai dar iki šiol ir kalėjime šyje, į kurį “Vienybė” meta pe* 
į tinkamus raštus, o būdą čia ap- 

Mano gimtinis kaimas savo rašiau. Reikia dar priminti, kad 
laiku buvo žinomas po plačias nė vienas iš mūsų neliko kuni- 
apylinkes, nes trys turtingieji gu, bet visi trys nuėjom Ušuniixi 
to kaimo ūkinininkai leido po šėko pjauti.” 
vaiką į kunigus, kuriame skai- j Pirmiau
čiuje ir aš buvau. Taigi į savo Senieji laikai, tai 

niai, kuomet žodią 
vartojamas . vietoj 
Tuomet būnant patriotu reikėjo 
mokėti tinkamai pasislėpti; tai­
gi ir Jurgis nešė begalinių var­
gų paštą. Visi miega ir sapnuo­
ja tuos pasakose žinomus čigo­
no sapnus, kuomet jis dangui 
buvęs, arba suėjęs į būrelius -ir 
pasikvietę drauges šoka mozūrą 
dainuoja rusiškąją “Volgą,” 
kad net dangui girdėti, o Jur­
gis tuo tarpu užsidaręs savo

davau, 
džiaugiasi mano darbais, su pa- ne tupėjau, 
sigėrūjimu seka kiekvieną ma-; 
no žingsnį, garbina mane — 
rankomis nešioja... Dingo tie 
sapnai, kai prasiskleidė nuo ma 
no akiu gyvenimo uždanga ir 
pasirodė iki šiol man nežinoma 
jo realybė. Kad geriau patikę- draugų gyvenimą nuo pat ma- 
tuirnėt mano žodžiams, tai pa- žumėis kuopu'ikiausiai prisižiū- 
jpasakosiu vieną iš mano gyveni rėjau. Vienas draugas, Jurgis,

/jį ERAS ir sveikas 
maistas yra vie­

natine patikėtina' 
apsauga vaikų nuo 
gos. Šviežias oras, tin 
karnas mankštymas 
užtektinai 1 miego, ir 
švarūs pasilinksmini-* 
mai taipgi reikalingi*

Antras 
neveik-

ne dabar t i- 
“patriotas’’ 

reklamos.

kUDIKIv
GEROVĖS skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

IR 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Maine skyriuje mes laikas 

nuo laiko nDd«ulm« rei­

kalus (domios bosiančioms 

motinoms Ir motinoms Jau­
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas Ir pe­

nėjimas yra dalykap gyvos 

svarbos kelmynai ir tautai 

Ir mes. Jaučiame, kad tai 
yra dalykas. kurį nuo tu­

rime rstuliarUkals laiko- 
tarpiais atvirai Ir. laisvai 

pergvildenlL

— tai rašo straipsnius ir eilė? 
raščius, kad prikelti tiek metų 
tautiniai rpiegąiĮčią šalį. Vos 
tik spėdavom sugrįžti iš pamo­
kų j būtus, jau, įiųrėk, Jurgio 
ir nėra, tai išnešė raštus į prū­
sus. Prieš rytą, o kaip kuomet 
antros dienps naktį J js pareina 
iš ten elgetos rūbuose su dide- 
liausiais krepšiais ant pečių — 
tai parnešė “prūsų pyragų.”

Iš keleto ištikimiausių drau­
gų Jurgis suorganizavo lietuvių 
būrelį, kurie padėdavo jam dirr 
bti ir platinti knygas. Vieną 
kartą šučiūpb Jurgį mokyklos 
vyresnybė ii* įdavė policijai, o 
ši kaipo nustatytos tvdrkos ar­
dytoją ir kažin ko noriritį, pa­
tupdė j pataisos ir proto disti­
liacijos tidmus. Bet rusiškos 
rtiūro sienos nepakeitė griežto 
Jurgio nusistatymo: išsprukęs 
iš ten vėl varė savo darbą, kol 
galų gale didysis karas atėjo 
į pagalbą jo svajonėms išsi­
pildyti. Lengvai atsiduso savo 
išsvajotoj laisvoj karalijoj ir 
tautos kovų veteranas laukė už 
savo darybą tinkamo atlyginimo.

Jonas, kaip jau iškarto sa­
kiau, buvo visiškai kitoks: mo­
kykloj kaldavo tik pamokas, 
šokdavo mozūrą ir iš tikros 
širdies giedodavo “Bože cariš 
chrany”... Baigęs mokslus išva­
žiavo, anot dainelės: “Už tūks­
tančio varstų, už kalno Uralo, 
kaip žiinonės, kad sako, ant pat 
žemės gąlo,” apsivedė tenai su 
viena rusiškos Ievos dukterimi 
ir laimingai gyvbno iki tų.nė- 
laimingų laikų. Aš tai ir čia iš 
laikiau vidurį.. Būčiau gal išsi­
danginęs. kur nors, bent už Var­
šuvos, bet tas. mano nerangu­
mas, o antra gan svarbi prie­
žastis, tai įsįsvajojau į vienos 
geltonkasės Birutės akytes ir

nepažinus pasaulio/’I nors dirbti, krutėti, bet pasiro-| 
nors čia būdamas kam nors dė,kad .būdą jis visai nepakeitė, 

oVniToni- nors jau viskas pasikeitė z bu-j
vo pirmiau negrynos minties 
elementu, liko tas pats ir, da: 
bat; pirmiau grožėjos atgim- 

xvi v* stančia pavasario gamta žiūrė- 
anot|d^raas P?0 vėjo ir netyęų 

užrazgytus

naudos, skaitant dabartinė va- 
tai nė už 5 centus nesu

padaręs. , , į
Dabar.

tai ne pirmiau, “Kiti 
kiti lapai,/’ :___

patarlės. Atėjo laikai, kada iš I minčių geležimis 
karto gimsta vyrai, bet ne vai- Jangua> pats ir dabar.-Žino-1 
kai. Pasikeitė senovės laikas damas, kad nevienas yra Jonas 
iš pat pašaknių, tik nepasikei- jr ne vĮėnas Jurgis, ir kad Jono 
tė Jurgis su Jonu. Jonas sėdė- gudrumų nesuseksiu, o Jurgiu 
damaS nOr.S_t.Olimana” Ura!?|t>ūti nenoriu — nutariau tylėti 

ir klausyti...

Dabar, 
medžiai,

kalnyne, vienok puikiai jautė* 
skonį lietuviškos juodos duone­
lės ir del visa ;ko užsirašęs. sau 
kaktoje dideliausiomis raidėmis 
“žymus darbuotojas ir patrio­
tas” grįžo į laimingąją šalį, kar­
tu su , savo “lietuve” žmonele- 
Nepergeriausiai čia buvo sutik­
tas, bet mokėdamas gerai pri­
sitaikinti prie aplinkybių grei­
tai įgijo visų palankumo ir gar­
bės. Sunešė jam visokių semtų 
ir mirkytų portfelių ir prašė iš 
jų išsirinkti, kiek ir kokius tik 
panorės. Dabar sėdi jis ten, kur 
nė nesapnavo sėdėti... Manote, 
kad Jurgis, tai dabar jau dievas 
žino kas, ugi koks gimė, toks 
ir mirs. Dar norėjosi jam kas

Vaikas mo­
kyklą pa­
baigęs nori 
tiirėt 
ir vienas ki 
tb fotogra­
fiją savo 

^namuos del 
atminties. 
Eikit Pasi­
imti savo 

ftSr. fotografiją
LAUtttrŠ STUDIO 

308 BEDFORD AVE. 
Kampas So. i-inod Brooklyn* N. Y.

Tel. Greenpoint? ,783L

AR ESATE MĖGINĘ TEPALAS

Severa’s Esko
NUO N1EŠTANČIŲ 'IŠBĖRIMU?

r Kaina 80 čentai • *
PARSIDUODA VISOSE APTIEKOSE.

TĖMYKITE! TEMYLITE!
Jeigu tamista nori 1 pirkti .pigiai praperšų,' nešančių nuo 15 iki 

40 nuošimčių ant jūs įdėtų pinigų, tai ateik pas mus ir peržiūrėk 
mūsų didžiausį išrinkimų visokių praperčių visose miesto dalyse. Mes 
užtikrinam, kad tamsta pirksi per mus geriau, negu per kitus.

ašaka®®®? PARSIDUODA
$15.00 ir augštyn

Balto, Žalio ir Raudono 14kt.< 
aukso moteriškų laikrodėli u j 
Galima gauti mūsų krautuvėj 

RASHKINIS 
ir j

VOKETAITIS
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. K

WILLIAMSBURG, 6 Šeimynų marikis namas (kampinis) 4 Storai, 
po 6 kambarius ir maudynė, lotas 32 per 100, visi įtaisymai. Rendos per 
metus 

8 
Kaina

Bet
jūsų vaikas gali sūval 
gyti viską, ką gauna, 
b vienok bus nedape- 
nėtas/ nes gal valgis, 
kurį jis valgo neduoda 
.tinkamo sotumo.

Pridedant
Borden’s Eagle Pienį 
i savo vaiko valgius; 
būsite tikri, kad duo­
date kiekvieną maisto 
veiksnį reikalingą pa^ 
daryti jį stipriu, kad 
nugalėti ligą,

STRAIPSNIS 77

, Baudimas

Auklėjant kūdikį reikia vengti žiau 
raus pabaudimo, kadangi jie nieko 
nežino kas gera, kas bloga. Kūdikis 
seka savo palinkimus, ir jei jie neve­
da jį geron linkmen, tai tėvų pareigi 
yra parodyti gerų. Perdaug tėvų yrh. 
apimti taip vadinamo “nedaryk” j- 
pročio. Jei tokie pašvęstų tik pusę 
tiek raiko parodymui kaip nukreipti 
kūdikio doringų domę į kurį nors švei 
kų ir normallšką kelių, tai turėtų 
kur kas linkėmesnius vaikus. Kūdi­
kis yra opus tvarinys ir turi visus su 
augusio norus bei palinkimus. Jei Šie 
palinkimai nuolatos yra draudžiami, 
tai jis verstinai turės jieškoti kokio 
nors engeistino kelio ir išeigos.

Pagrindai Prižiūrint Sergantį Kūdikį

r

PlftKltE 
“VIENYBĖS’ 

ŠERŲ!

jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk

4* Vienybei” patarnauk.

įstaiga)

ruginių miltų.

$7.920. Kaina $46,500. Įmokėti $15,000. y
šeimynų po 5 kambarius ir maudynę, rendos per metus 72,880. 
$23,000. Įmokėti $7,000. ' •

8 šeimynų medinis namas, 2 Storai, biznio vietoj. Renda per metus 
$2,800. Kaina $15,500, įmokėti $5,0db.

RIDGEWOODE, G šeimynų mūrinis namas, 
per metus $1,788. Kaina $13,500, įmokėti $5,000.

3 šeimynų mūrinis namas, po 7 kambarius 
metus $2,160. Kaina $17,500, įmokėti $5,000.

8 šeimynų mūrinis namas, atskirai statytas 
per 100, dailiausioj vietoj, visi įtaisymai. Rendos 
na $30,000, įmokėti $8,000.

BROADWAY? 20 šeimynų kampinis namas, po 5 kambarius, dydžio 
96 per 111, visi įtaisymai. Rendos permetus $12,000. Kaina $63,000, į- 
mbkėti $15,000.

BROW-NSVILLE, 6 šeimynų mūrinis namas, po 4 kambarius, vigi 
šviesūs. Rendos $1,440. Kaina $11,000, įmokėti $4,000,

EAST NEW YORK, 2 šeimynų mūrinis namas, driveway, 11 kam­
barių, maudynės, šiluma. Kuiną $10,000, įmokėti $3,500.

2 šeimynų medinis namas, 11 kambarių ir maudynes. Kaina $8,000, 
įmokėti $2,000.

WOODHAVEN, 2 šeimynų, ,2 automobilių garadžius, lotas 40 per 
100, 13 kambarių. Kaina $13,000, įmokėti $4,000.

RICHMOND HILL, biznio vietoj, 2 šeimynų naujas namas, 3 Storai, 
1 ’autdmdBiTiui vieta. Gera proga uždėti bile kokį biznį. Kaina $28,000, 
įmokėti $10,000.

2 šeimynų ir Storas, visi įtaisymai. Kaina $17,000, įmokėti $6,000.
1 šeimynos, 6

dailioj vietoj. Rendos

ir- Storas. Rendos per

ant 
per

30 pėdų, lotas 39 
metus $4,680. Kai-

$1,500
kambariai, vėliausios mados. Kaina $6,500, įmokėti

PIRMAS LIETUVY5
Ohlropraktikaa-Gydy tojai

Vaitulionis, D.C.
331 Grand Street

Brooklyn, N. Y.
' Valandos mid 4 iki 8 y ai. vak. 

Nedėlioms ir šventadieniais:t
Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

J

Tikra Lietuviška Buona
kurią kepa

„Garsas” Keptuve
, . (Seniausia

Kopa duoną iš
Taipgi kepame keiksus, vestu­
vėms ir kitiems po kiliam s. Vi­
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsai” keptuvė. Siunčia­
me duoną ir į kitus miestus.

W, MASIULEVIOH
A. SHRUPSKU

(Savininkai)
109 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y. Tol. G’p’t. 1876

kambarių, visi vėliausi įtaisymai. Kaina $11,500,2 šeimynų, 11 
įmokėti $2,000.

2 šeimynų, 11
2 šeimynų Stucco, 2 automobilių garadžius, lotas* 40 per 98, dai­

liausioj vietoj. Kaina $15,500, įmokėti $4,000. - .*•
JAMAICA, 2 šeimynų mūrinis namaė, 11 kambarių; driveway. Kai­

na $12,500, įmokėti $2,500.

kambarių, driveway. Kaina $9;850,--įmokėti $2,000.

KULIS REALTY CO.
468 Grand St., Brooklyn, N. Y

Tel. Stagg .7689 .

t Jei
norite žinoti ar jūsų 
vaikas nėra nedapenė- 
tas, kiek jis turi sver 
ii, kokio augščio, kokį 
maistą jam duoti, ir 
kitokių brangių infor­
macijų, prisius,k mum 
sekantį kuponą, pri­
dėjęs save yajffe fc 
adresą.

KUPONAS

?ažymėkit katrą norite <
Penėjime Valgiai
Instrukcijos Vaikams
Vardas
Adresas

Kūdikių 
Knyga 

9 
.(Lithuaman

THE
BORDEN 

COMPANY

B O RDB» 
BUILDING 
NEW york

ne
LUS 
t pareikalavimų einame | 
kietų. Todėl jei mylite turėti 
įle kreipkitės pas mus fino J- 
EDFORD AVĖ., BROOŪ^ j-—— 
Tarpe So. 2-ros ir 3-čiosf^?

i '

-įilss®

Jaunas kūdikis, gavęs karštį, turi 
būti tuoj guldomas į lovų vėsiame ra­
miame ir gerai išvėdintame kambary. 
Reikia jam elisti ilsėtis ir miegoti 
kiek tik nori. Kūdikis, kurs neramus, 
piktas, turi kokį nors skaudulį, bet be 
karpio,* irg i taip pat lai daro.

Sergančio kambarį nereikia paver­
sti į susirinkimų ruimų kūmutėms ir 
kaimynams. Nors kūdikis ir nesirgtų 
limpama liga, bet geriausia reikia jį 
atskirti nuo kitų vaikų iki liga pažį­
stama. Sekant Šitų atsargų bus gali­
ma išvengti daugelio limpamų ligų 
plėtimosi.

Ar jūsų kūdikis verkia! Ar nervuo- 
jasi ir nerimsta! Jei taip, tai veikiau­
sia jo maistaš jam netinka. Jei ne­
dali žindyti savo kūdikio, ir jei jis 
neauga iš krūtų pieno,’ duok jam Bor­
den’s Eagle Pienų — pienų, kuris lai­
mingai. išauklėjo šimtus tūkstančių 
kūdikių. Lengvai pagaminamas — tik 
atmiesk virintu vandeniu kaip moki­
nama. Per 65 metus motinos davė Ea­
gle Pienų kaip vienų milžiniškų svei­
katos dovanų savo vaikams. Jį gydy­
tojai rekomenduoja kūdikiams, kurie 
menki ir» sirguliuojanti, nes jis leng­
vai suvirškomas ir teikia pilno mai­
stingumo.

4444
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“VIENYBĖS”
SPAUSTUVĖ

Visokius spaudos 
darbūs atlieka 
greitai, gražiai . 

ir pigiai.

Vienybė
193 Grand Street 
Brooklyn; N. Y.

4»444
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Boto kad tinka kūdikiiii' jis dar ge­
riausias maistas riedapenetam vaikui. 
Pažymėti tyrimai vesti mokyklos vai­
ku tarpe rodo, kad vaikili maitina­
mi Eagle Pienu padidėjo abelnai im­
ant septyniais svarais dauginu, negu 
tie, kurie penėti paprastu bonkų pie- 
nu. Sek savo vaikų atydžiai. Pasverk 
dažnai. Atmink, kad nedasveriųs vai­
kas yra , nedapenimas. Jaunas vaikas 
turi gauti du šaukštu Eagle Pieno 
kasdien athiiešttl trimis ketvirtada­
liais puodelio šilto vandens. Duok pa­
ryčiais ir po pietų. Senesni vaikai daž 
nai jį labiau mėgsta su ginger ale, 
vaisių sunka, suplaktu kiaušiniu ir 
skanskoniu.

Skaitykit Šluos straipsnius kas sa­
vaitę ir pasidėkit ateičiai.

Išdirbta i 3 Didumas:
Po 35c.. 65c. ir $1.25

LieKada būt reikalas dol tikrų 
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė­

je Aptiekoriaus Groblewskio,
Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH. PA. U. S. A.

Valyk dantis tikru bu- 
du — su dantvaisčiu, 
kinis nesubraižVp ir ne­
trina. ‘*Mazgok’ ’ savo 

dantis su —

COLGATE'S
i v . \ 1 L. ;

Tel. 44S8 Greenpoint.

Dr. John Waluk
valandos:

nuo 8 iki 10 Ii ryto 
nuo 1 iki 1 pa pietų 
nito 1 iki 8 vakare

Medšliomli pagal ■ u tarimų

111 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

Tek 60S Greenpoint

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry Št., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ar biznį, neat si žvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par­
duoti, o mes parduosime į trumpą laiką au geriausiu patarnavimu.

Norėdami pirkti namą ar biznį vi­
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

turime įvairių .namų ir biznių par: 
davimui su mažti įnešimu ri ant 
lengvų išinokčjiinų visose dalyse 
Brooklyn o.

Kas per mus kreipiasi, visada gali 
pasirinkti Įinkamą 'nuosavybę ir 
pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap- 
^rūpiname kuoteisingiausiai, su taiso m visus dokumentus pirkime ir parda­

vime. Duodamo paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri­
einamomis išlygomis. Apdraudžiama namų rakandus, sveikatą i rgyvastį, 
taippat Storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., . ; . (antros durys nuo Grand St.) 

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.
Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

lietuviškų,

Kas yražmogaus amžinas priešas? — 
Jis netik sunkiausias ligas Įvaro, bet ir 
bų paguldo. Bet tie, kurie vartoja po 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skry­
nutę) yra kai kanuolė prieš kltą jųmžiną žmo­
gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų, 

bulgariškų, Alopatifikų, HomebpatlŽkų * ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

F. URBONAS

Baltis. 
1 gra- 
plačią 
COLD

&,■

Ii

URBAN’S 
šalčįo), jokių šalčių 
baksą apsiginkluok

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y
I Telephone Greenpoint 1411
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Atidarymas Naujos Mesinyčios

45 me- 
Mirė 16 
Birželio

M
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Rengimo Kom.:
Liūtas, S. E. Vi-

Neieškok bargenų, nes skrybėlė, tai' 
svarbiausia dalis vyro apsirėdymo. Nu­
sipirkęs pigią šiaudinę skrybėlę, suga­
dini visą išvaizdą.

' — MANHATTAN HATS — ■

firmos skrybėlės yra įgiję tvirtą re­
putaciją tobulo derėjimo, stiprios for­
mos ir vėliausių madų. Tūkstančiai vy­
rų mūsų pirkėjų tą žino. Jei nepatyrė- 
te to, prašome dabar pabandyti.

bežiūrint kad mūsų rūšių gerumas 
augštas, mūsų kainos sulyginamai ne­
brangios: —

$2.45, $2.85, $3.50 ir $L00
Panamos nuo $5.00 iki $7.50

Antanina Jonaitienė, 
tų, gyv. 810 Macon St. 
d. Birželio. Bus laidota 
19 d.,, ant šv. Kryžiaus kapinių
su bažnytinėmis apeigomis pas 
Jcun. Pauliuką 10 vai', ryte.

Laidoja Juozas Garšva.

išvažiavimų parengtų 
perą į m.etųv sezoną.

Reporteris.

Brooklyn© ir Apylinkės Žinios
4‘Vienybės“ Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpolat

Pakvietimas į Dro Viniko 
Išleistuvių Vakarienę

Gerbiamieji Tamstos:
Šiuomi Tamstos esate malo­

niai kvieįiajni dally vau ti viešoje 
vakarienėje, kuri yra rengiama 
pagerbimui ir išleistuvėms Fi­
losofijos Daktaro, Mato J. Vi- 
ni‘ko, li-gšiolei buvusio Lietuvos 
Atstovyibės Sekretoriaus Wash­
ingtone, o dabar išvažiuojančio 
Lietuvon, ši viena iš stambiau­
sių mūsų tautinių ir politinių 
pramogų įvyks Birželio 30 d., 
1924, pirmadienio vakare, 
Knapp Mansion’e, 554 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y. Pradžia 
7, vakarienė 8:30 vai. vakare. 
Įžanga porai $6, pavieniui — 
3 dolariai. Atsaikymą duokite 
vėliau Birželio 28 dienos.

Su tikra pagarba,
Liet. Piliečių Komitetas

Qios rengimui prisidėję draugi­
jos: Lietuvių Jaunų Vyrų Drau 
gija, Lietuvių Moterų Globos 
Komitetas, “Vienybės” Bendro­
vė, Amerikos Liet. Tautinė 
Sandara, Tėvynės Mylėtojų Dr-

Merginų Lietuvių

11

ja, Jaunų 
Draugija.

Bendras
Jonas W.

taltis, Juozas Auginiais, A. B. 
Strimaitis, Katrė Ši-rvydienė, 
Jonas Beržietis, Juozas Ambra­
ziejus, J. KraJikauskas, Anta­
nas Mikalauskas, Pranas Nar­
vydas, Andrius Kundrotas, Juo­
zas G. Vaškas.

Vakarėlio Komitetas: 
Juozas Ginkus, Pirm.;
J. O. Sirvydas, Toastmast.;
A. M. Augimas, I Sekrt.;
Pr. Bajoras, II Sekrt.

Ks. Strumskis, Iždin.

Nuolatos, nors ir lėtai 
‘ * Vienybė * ’ progresuoja 
Vientaučius Informuoja.

Nusisekęs Operetės 
Choro Išvažiavimas

Vedasi Lietuviai

Nedėlioję Birželio 15 Opere­
tės Choras parengė savo 5 me­
tų Jubilėjinį iiškihmingą 'išva­
žiavimą Van Courtland Parke. 
Vieta išvažiavimui labai Jgraži 
it įtinkama tik truputį toloka nu 
važiuoti. Bet nežiūrint to keblu­
mo lietuvių privažiavo virš tri­
jų šimtų.

Apie antrą valandą Operetės 
Choro dainininkės pradėjo cho­
ristus ir visus svečius vaišinti. 
Dalino užkandžius visiems vel­
tui. Truputį vėliau prasidėjo 
programas. Pradžioje sudainuo 
ta apie penketas gražių daine­
lių, o po to išvažiavimo vedė­
jas J. Jokūbaitis paaiškino apie 
Operetės Choro tikslius, kvietė 
vyrus ir merginas bei moteris 
prisidėti prie choro. Po to pa­
kvietė p. .A. M. Augūną, “Vie­
nybės” vedėją, prakalbėti; an­
truoju

• Juozas Mačys, 8619—125-th 
KSt., Richmond Hill, su Ona 
Gramas, 177 Ten Eyck St.

Aukos Našlaičiams

Gauta iš Herkimer, N. 
lietuvių $l.oo aukų, kurios 
nuo “Vienybės” įgaliotinio, pi'l. 
A. B. Stankevičiaus prakalbų.* 
Lietuvos našlaičių vardu nuo­
širdžiai dėkuojame.

K. širvydienė,
. LMGK. Pirmininkė.

li'ko

"Vienybės’’ šėrininkų 
Svarbi Konferencija

šį antradienį, Birželio 17 
vakare, “Vienybės” Svetainėje 
įvyksta šėrininkų konferencija, 
pasikalbėjimui ir geresniam pri 
rengimui “Vienybės” Jubilieji­
nio išvažiavimo, kuris bus Bir- 

truoju ikail'bėtoju'buvo P. Miko- 29 d- Hill Panke, 
lainis ir trečiuoju P. Bukšnai- ;_Konferencijon kviečiami visi 
tis. Vėliau vėl choras dainavo • šėi ininkai ir tie, kurie nori šė-

d.

keletą dainelių.
Taigi išvažiaviimą skaitome 

oilnaii' nusisekusiu, nes žmonių 
buvo daug ir visi pilnai paten­
kinti visu kuo.

Linkime Operetės Chorui il- 
Tiau.dlų ir pasėkmingiausių gy­
venimo metų ir patariame, kad 
tekių 

’.oris

rinirikais patapti, taipgi visi 
“Vienybės” draugai ir skaityto- 
jai-darbuotojai.

šaunios Dailininko 
žemaičio Išleistuvės

Baltic States Banko
ŠERUS

PERKAME ir PARDUODAME 
Allen and Company

20 Broad St., New York, N. Y.
Tel. Rector 3046

EKSTRA!

Pranešame apielinkės lietuviams, kad su Birželio 14 diena, t. y. subato- 
je, atidarome naują mesinyčią (bučernią) po No.

149 TEN EYOK STREET
Atidarymo dienoje, visas mėsas parduosime labai prieinama kaina. 

NEPAMIRŠKITE ATSILANKYTI 

JULIUS ZENKEVIČIUS
140 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Advokatas
New York.

Real Estate

šiuo adresu

re- 
su kam- 

karų 
įmo-

JONAS
173 Bridge St.,

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi­
daus. Darbą atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto­
gus ir uždedu naujus. Šiais rei­
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM O KAPTUBAUSKO 

53 Montieth Street 
Kampai Bushwick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

STOKES
O. Brooklyn, N. Yri

V BIRŽELIO (JUNE) 17 D, 192į

Pect Parke- Jauni v^aiTgavo
11, o Highlaws tik 10. Lietu­
vai laimėjo, ‘

Ateinantį sekmadienį Birže­
lio 22 d. Jauni vyrai turi savo 

>i k niką baisebolės želsmą, 
Dexter Parke.

Liepos 5 d. tam pačiam Dex­
ter Parke bus piknikas Jaunų 
Lietuvaičių Draugijos, kur Jau­
ni Vyrai taipgi žais baisbole.

J. Vaškas.

sugrįžo* Vaičkaus
Teatras Del Kostiumų

Šį pirmadienį apsiiankė 
dakcijoje p-lė Tendziulytė 
Dr. M. Deveniu ir E. Laskevi- 
čiute, dukteria žinomo tautie­
čio Jurgio Laskevičiaus, • iš 
Waterbury, Conn. Taipgi atvy­
kęs esąs ir visas Vaičkaus Te­
atras su Vaičkum • ir Dikiniu, 
.pasirinkti New Yorke kostiumų 
lošimui “Genovaitės”, šis vei­
kalas būsiąs loštas Waterbury, 
Birželio 18 d.; New Britain 21, 

j Ansonijoj — 22. Po tam būsian­
ti “Genovaitė” sulošta ir Bro- 
oklyne.

. Dr. Devenis ateinantį šešta- 
išvyksta su komipozito- 
M. Petrausku Lietuvon, 
“Albert Boland”. Dr.
Lietuvoje viešėsiąs

Labai pigus mūro namas, 3 
šeimynų, su elektros šviesa, 
Wi'lliaimsburgo sekcijoj. Kaina 
$11,000, įmokėti $4,000. Lotas 
25x100.

Medinis, 3 šeimynų, elektros 
šviesa, ir maudynės, Will'iams- 
burgo sekcijoj, Kaina $9,000, 
jmokėt $4,000.

Ridgewood sekcijoj, 6 šeimy­
nų, mūrinis*, netoli stoties, po 5 
kambarius, visi šviesus. Renda 
metams $2,314. Kaina $19,000, 
įmokėt $5,000.

Woodhaven sekcijoj, 2 šei­
mynų, medinis namas, 13 
barių, elektros šviesia, 2 
garadžius. Kaina $12,800, 
keti $4,000. Lotas 44x100.

VIENYBĖ” REAL ESTATE 
(VI. Šabūnas, vedėjas) 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PAIEŠKOJIMAI
Paieškai! Juozo Butkaus, gyvenusio 

Philadelphijojo ir vėliau New Jlaven, 
Conn. Jo paties ar kitų žinančių apie 
jįmalonėkite man pranešti: Jonas 
bričkas, 228 First St., Elizabeth, 
J.

Zu- 
N. 

(73

R. JOHN UREVICH
Lietuvis

60 Wall St.,
Tel. Hanover 6560

NAUJAS 
RESTORANAS 

Geri Valgiai, Malonus 
Patarnavimas 

Populiarės Kainos 
150 NORTH 4th ST. 
Kampas Bedford Av. ’ 

Brooklyn, N. Y. 
Savininkas J. Miernikas

Užrašykit 
“Vienybę” 

Savo Giminėms
Lietuvoje.

Del Namų 
Pėntinimo iš Lauko 

ar iš Vidaus
Kreipkitės pas

VINCĄ KAMINSKĄ | 
Penteris, Dekoratorius ir 

Poperų Lipintojas
96 North 1st Street 

Brooklyn, N. Y.

Telephone 9759 Main

F otografai
IR MALTOSIOS 
Nufotografuoja ir 
niimalevoja viso­
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javuA ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka ge­
rai ir pigiai. 

Kreipkitės

dienį
rium 
laivu 
venis
kius 3 mėnesius.

Dė­
ko­

Smith ir McAdoo Kels 
Kovą Ųž Prezidentūrą

REIKALINGI AGENTAI
Newark ir New York apielinkėse. 

Nėra , reikalo būti patyrusiam agenta- 
vime ar atsitraukti nuo darbo. Už 
darbis geras. Atsilankykite ypatiškai 
gauti pilnas informacijas. Ofisas atda­
ras kasdien iki 5, subatomis iki 8 v. 
vak. nedėliomis iki 2 vaJL p. piet. 
A. Andilk, 870 Broad St., Ruimas 210 
Newark, N. J. (74

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABORIUS

taiAr žinote kas parduoda namus tei­
singai, be jokių kliūčių. Parduodi- 
me Namus, biznius, lotus, firmai, 
automobilius ir ttų Minėte tavom 
dnug pardavėm O nuo pirkčjų gau­
name užsigagėdinimo žodžius. Da­
bar meldžiame visus lietuviui at- 
šilankyti pas mus. Ofisas atdaras: 
iš ryto anksti, uždarome vėlai w 
kare.

PAUL J. KYRIUS 
Real Estate Broker || 
Ir Automobiliu Agentas iM 
443 LORIMER ST. f

Brooklyn, N. v
Tel. Stagg 9066. Brooklyn, N. T

EBhi 
įulhtdai 
Lpmšl 
Lfcp 
Lint

Mlipi 
[tats vo 
[bi jis n 
į Brno

k Laidotuvių Vedėjas ir 
Lai auluotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

Įvairūs Pardavimai
• PARDAVIMUI NAMAS

Parsiduoda namas su visais įtai­
symais, del vienos šeimynos. Namas 
yra 6 kambarių, o prie to dar vienas 
hektaras žemės. Parduosime prieinamai 
nes turime greitu laiku išvažiuot Lie­
tuvon. Atsišaukite: j. Baranauskas,

Birželio 24 d. Madison Square 
Garden’e prasidės visos Ameri­
kos demokratų konvencija, ku- 

• oje nominuos iš savo partijos 
kandidatus Suv. Valst. Prezi­
dentui ir Vice-Prez. šio rudens 
rinkimUGSna. Šio|mis dienomis Į 8 p°tters Lane, Great Neck, L. L (71 

jau pradėjo rinktis New Yor-\ 
kan visi partijos didžiūnai, po-1 
irtikos vadai ir komisijos. Kon­
vencija žada 'būti milžiniška.

Pranašaujarpa, kad už prezi­
dento vietą ki'l$ didelė kova tar­
pe N. Y. guebrnatoriaus Al. 
Smith ir Wm. McAdoo. Abie ji

Bit
įM 
Lgandi

Pereto šeštadienio vakare, 
u,V]ienylbės,, Svetainėje įvyko 
gražios mūsų dailininko, A. že­
maičio išilėistuvės-vaikarėlis. 
Nors Lietuvių Moterų Globos 
Kojmiteto darbuotojos trumpų 
laiku jas surengė ir tik per 
“Vienylbę” buvo publika kvie­
sta, vienok susirinko virš 50 
svečių ir viešnių. 

. Prie mūsų pačių pagamintos 
vakarienės besi vaišinant, buvo 
pasakyta keletas .prakal'bėlių. Į šalininkai veda smarkią agitaci 
'skarelį atidarė K. širvydienė. -* ~ -----—K—*

Kalbėjo: J. O. Sirvydas, V. 
Ambrazevičius (iš „ Newarko), 
P. Mikolainis, ant galo garbės 
svetys — žemaitis. Jisai ačia- 
vo už malonų jo išleistuvių at­
žymoj imą ir žadėjo niekuomet 
amerikiečių viešnumo neužmir- 
šiti.

Po vakarienės buvo šokiai ir 
dainos.

Tarp ko kito, svečiams su­
manius, bu/vo parinkta aukų 
Vilniaus našlaičiams (kiti rei­
kalavo ir biedniems mokslei­
viams). Aukavo sekanti? A. 
Kazlauskas $2; J. O. Sirvydas, 
V. Ambrazevičius, J. Brundza, 
f. Litvai'tis, F. Lazdynienė, M. 
K. Miškinis, K. Kienauskas, p. 
Rickusj A. Baniulis, P. Vai­
čiūnas, M. Vaičiūnas, P. Mi- 

” iauskas, M. Dulkė, R. Kručas 
— po $1; M. Miltakienė* J. 
Vengris, I. čėsna — po 50c.' 
Viso sudėta $17.50.

Valkarįerėlės rengimu labiau­
siai pasidarbavo gerb. O. Lit- 
vaitienė Marė Liutienė i. 
kitos draugės. Sve- 
čių sukvietimu —s E. Vizienė, 
M. Liutienė ir kitos. Už tą 
joms ačiū. Taipgi labai ačiū gg. 
Antanui Baniuliui ir Edvardui 
Rickui, kurie smuiką ir pianu 

* pagrojo gražių lietuviškų ir an­
gliškų šokių.

Ai\t galo — ačiū visiems sve­
čiams ir viešnioms, kurie mūsų 
kvietimo paklausė ir atsilankė.

Gerb. A. žemaitis išvažiuos 
Lietuvon šį trečiadienį laivu 
/‘Aquitania”, nuo 10 vai. išry­
to, nuo pier 56, ant W 14th St.,1 
faew Yorke, 
j K. širvydienė,

LMGK. Pirmininkė.

BUSHWICK DALY parsiduoda. 6 šei­
mynų mūrinis namas, elektras. Ben­
da $2,220. BnrgenAs $15,300.

MILES
2 Howard Ave. kampas Monroe St. 
Brooklyn,N.Y. Tel. Busl)wick 2939.

Tol. Stagg 3623

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

<09 GRAND STREET

ję ir išrodinėja savo mylimo 
jo nuopelnus, o priešo klai­
das.

Parsiduoda Dry Goods ir House Fur 
nishirrg krautuvė. Gerai biznis eina ir 
nuo senai išdirbtas. Geroj vietoj. D- 
gaS leaseas. Geros sąlygos. Parsiduoda 
pjigiai, greitam pirkėjui: Kreipkitės 
“Vienybė, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Party B. X75

&

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

H
EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Policija Apgynė Bažnyčią 
Nuo Stebuklingo Gydymo 
leškotojų-Fanatiką

life 
moja 

su 
htstovo 
Įisstyi 
rfaht

įfat su 
bastic
Rusai i 
sukus 
®užb

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai/taipgi su storais. 
Pirkti 
mane

LIETUVIŠKA AKUŠERKA £

556
£

Marijona Tamkiene
$prie palagų ant pareikalavimo^ 
^dieną ar naktį, taipgi ir nedėl-gg 
Wdieniais. Darbą atlieka atsakau

I i

galit kur tik noritd, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas] 
pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y. 1

kFnncijc 
pcių Imšią savaitę staiga pasigarsi­

no, jogei šv. Povilo koplytėlėj, 
Broadway ir Vesey St., New 
Yorke, atsiradęs tūlas kunigas. 
Dr. Bell, kuris rankų uždėjimu 
ant gallvos ir žegųojimu gydąs 
Stebuklingai ligonius. Kaip ftia- 
tai minios ligonių ėmė rinktis 
kasdieną prie koplytėlės. Birže­
lio 5 d. tiek žmonių prisirinko, 
kad netik koplytėlės sienos pra 
dėjo braškėti, bet keūi blokai 
užsikimšo ant gatvių. Nulsigan- 
dęs kun. Bell šaukėsi policijos, 
kuri ligonius išskirstė ir išva­
rinėjo* į namus.

Įdomu tas, kad daugelis žmo­
nių radosi, kurie būtinai tvirti­
na, kad jiems kun. Bell sugrąži- 

įr nęs sveikatą. Prie jos renkasi 
žmonės visokių tikėjimų: kata­
likai, protestonai, ir net žydai.

Ši koplytėlė yra protestoniš- 
ka ir kun. Bell — protestonas.

^čiai už prieinamą kainą 

SO STAGG STREET 

Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

:Y:

1

Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTA8

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

K-Spindulių Diagnoza
Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vnL
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

m, ai 
M Milei 
»faupO5 
R myli ir 
ją Jis' 
h tarp
k

ANTANAS TAČILAUSKAS
; (Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IB

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir ui 
prieinamą kalną; taippat pasirendavoti svetainę susirinki' 
mama, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

e’oAud
Mėnesi

kfa. Ei 
rap vif 
m 18 
ra netil 
Patiems

Moni 
'ile Liel

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Zaretskis Papuolė Bėdon 
Del Sesei% Plaukų

Gėlės del Namų, Daržo, 
• Vestuvių ir Laidotuvių 
202 BEDFORD AVENUE 
(arti North G-tos galvūsj 

Brooklyn, N. Y.

hu] 

gilios 

unba

ShD

8

Tel. Greenpoint 6195

M. KREIVĖNAS

p

Įsi. Įnirto Zareckiš ir nuė- m 
jęs į grožybės įstaigą, pasisakė 8 

(esąs ^šerifas” ir norįs Mrs. Pa-. 8 
cel'li areštuoti. Iškilo barnis, ku- S3 

[ v-irt lohlzn t-alri-Fr-ir.iir-ktn tm-l!ii i <-» J J..

RESTflURMTflS
/gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val­

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tas pasi- . 
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas

POVILAS SAMULfiNAS ir ANTANAS RIBOKAS , 
(Savininkai)

802 Washington Street. New York Citv. N. Y.

I negražiai
■ si. Įnirto Zareckiš

------ ’rio laiku telefonuota policijai ir 
Pereitą sekjmadienį Lietuvių suimta Zateskis už nudavimą 

Jaubų Vyrų Draugijos beisbo- šerifu.
1Č3 1 jauktis (team) žaidė su I Moterų trumpi plaukai vyram 
Highlaws Baseball Club, Pros-'neburia laimės.

ffedešii 
Fttunc Ii 
f 
bfci tik 

p&ikrei 
rMėfflns*
r.M 
Pibh| šal 
Rilito dž

išviso

BE ABEJO JUMS REIKIA —

ŠIAUDINĖS SKRYBĖLĖS?

MANHATTAN HATS STORES
230 Grand SL 479 Grand St.

Brooklyn, N. Y.

Jauni Vyrai Vėl Laimėjo 
Beisbolės Žaismę

ChaHes Zaretsky, gyv.
72220 — 46th St., atėjo sve­
čiuos p’as savo seserį, gyvenan­
čią 296 Chester St., ir sesuo 
pasiskundė, kad ji buvus nuėjus 

(į grožybės įstaigą nusikirpti 
, plaukus, bet Mrs. Pacelli įstai-1
gos savininkai labai trumpai ir 

išrodančiai nukirpti-1 Tel- Neck 197 
P. YASINSKAS ir 

A. SKROIBIS 
Locust Grove Parkas

Salė baliajns, šokiams ir 
vakarėliams 

Restoranas ir Kotelis 
Atdaras Dieną — Naktį 
27ė ELMPOINT AVĖ. 
Great Neck, L. I., N. Y.

PAUŽA
131 Grand Stree 
Brooklyn, N. Y.

Galite gauti viską kai tik yra 

reikalinga apsirengimai vyrami, 

viršutinius ir apatiniai marš­

kinius, union liūtus, .įvederię, 

skrybėlių, kepurių, vaikams ke- 

puriukių. Nuo lietaus apsiaustus 
laikau gal avus ir padarau ant 
orderio. riamsta reikale atsilan­
kykite, o būsite pilnai užganė­

dintas.
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